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�� شأن ضر�بة القيمة  2017) لسنة 8للمرسوم بقانون اتحادي رقم ( �� شأن اللائحة التنفيذية 2017قرار مجلس الوزراء لسنة 

 المضافة

 

  2017) لسنة 52قرار مجلس الوزراء رقم (

 �� شأن اللائحة التنفيذية

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة 2017) لسنة 8للمرسوم بقانون اتحادي رقم (

 

 مجلس الوزراء:

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، –

 و�عديلاتھ، ،�شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء ،1972) لسنة 1الاتحادي رقم (وع�� القانون  –

 �� شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، ،2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �� شأن الإجراءات الضر�بية، ،2017) لسنة 7وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، ،2017) لسنة 8حادي رقم (وع�� المرسوم بقانون ات –

 و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر الماليّة، –

 قرر:

 

 الباب الأول 

 التعار�ف

 )1المادة (

 القرار، يُقصد بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�حة قر�ن �ل م��ا ما لم يقضِ  ا�� تطبيق أح�ام هذ

 سياق النص �غ�� ذلك:

 .الإمارات العر�ية المتحدة : الدولة

 وز�ر المالية. : الوز�ر

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

ضر�بة القيمة 

 المضافة

ضر�بة تفرض ع�� است��اد وتور�د السلع وا�خدمات �� �ل مرحلة من مراحل  :

 الانتاج والتوزيع و�شمل التور�د الاعتباري.

 ضر�بة القيمة المضافة. : الضر�بة

مجلس دول 

 التعاون 

جميع الدول ال�ي تتمتع بالعضو�ة ال�املة �� مجلس التعاون لدول ا�خليج العر�ية  :

 
ً
 للنظام الأسا��ي لدول مجلس التعاون. وفقا

 لتشريع صادر. دول مجلس التعاون ال�ي تطبق : الدول المطبقة
ً
 قانون الضر�بة وفقا
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�� ذلك العقارات والمياه وجميع أنواع  الممتل�ات المادية ال�ي يمكن تور�دها، بما : السلع

 الطاقة ال�ي يحددها هذا القرار.

 أي ��يء يمكن تور�ده غ�� السلع. : ا�خدمات

 ) من المرسوم بقانون.3�سبة الضر�بة ا�حددة �� المادة ( : النسبة الأساسية

 .خارج الدولةوصول السلع من ا�خارج إ�� أرا��ي الدولة، أو تلقي ا�خدمات من  : الاست��اد

�شمل السلع ال�ي تم است��ادها ولا ت�ون معفاة من الضر�بة لو تمّ تور�دها ��  : السلع المعنية

 الدولة.

ا�خدمات ال�ي تم است��ادها وال�ي �عت�� م�ان تور�دها �� الدولة، ولا ت�ون معفاة  : ا�خدمات المعنية

 من الضر�بة لو تمّ تور�دها �� الدولة.

 ال�خص الطبي�� أو الاعتباري. : ال�خص

 �ل �خص م�جل أو ملزم بالت�جيل لغايات الضر�بة بموجب المرسوم بقانون. : ا�خاضع للضر�بة

�خص ملزم بدفع الضر�بة �� الدولة بموجب المرسوم بقانون، سواء �ان  أيّ  : دافع الضر�بة

.
ً
 ��ائيا

ً
 للضر�بة أو مس��ل�ا

ً
 خاضعا

بالنسبة لشركة ما، أو الو�� أو الو��ي أو القيم بالنسبة لفاقدي الأهلية  المدير : الممثل القانو�ي

 لتمثيل �خص آخر.
ً
 وناقص��ا، أو أي �خص تم �عيينھ قانونا

إجراء يقوم بموجبھ ا�خاضع للضر�بة أو ممثلھ القانو�ي بالت�جيل لغايات  : الت�جيل الضر��ي

 الضر�بة �� الهيئة.

رقم الت�جيل 

 الضر��ي

 خاص تقوم الهيئة بإصداره ل�ل �خص يتمّ ��جيلھ لغايات الضر�بة.رقم  :

 ا�خاضع للضر�بة ا�حاصل ع�� رقم ��جيل ضر��ي. : الم�جّل

 ال�خص الذي يتم تور�د أو است��اد السلع لصا�حھ. : المستلم

 ال�خص الذي يتم تور�د أو است��اد ا�خدمات لصا�حھ. : المتلقي

  : الإقرار الضر��ي
ً
المعلومات والبيانات ا�حددة لغايات الضر�بة ال�ي يقدمها ا�خاضع للضر�بة وفقا

 للنموذج المعد من الهيئة.

�ل ما تم استلامھ أو من المتوقع استلامھ لقاء تور�د السلع أو ا�خدمات سواء �ان  : المقابل

 مبالغ نقدية أو غ�� ذلك مما ي�ح استلامھ كعوض.

يمارس بانتظام واستمرار�ة واستقلالية من قبل أي �خص و�� أي أي �شاط  : الأعمال

م�ان، �النشاط الصنا�� أو التجاري أو الزرا�� أو الم�ي أو ا�حر�� أو ا�خدمي أو 

 أ�شطة التنقيب أو ما يتعلق باستعمال الممتل�ات المادية أو غ�� المادية.
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التور�د المعفى من 

 الضر�بة

مقابل أثناء ممارسة الأعمال داخل الدولة، لا تفرض تور�د سلع أو خدمات لقاء  :

س��د ضر�بة المدخلات المتعلقة بھ إلا بموجب أح�ام المرسوم 
ُ
عليھ الضر�بة ولا �

 بقانون.

التور�د ا�خاضع 

 للضر�بة

تور�د سلع أو خدمات لقاء مقابل أثناء ممارسة الأعمال من قبل أي �خص داخل  :

 فى من الضر�بة.الدولة، ولا �شمل التور�د المع

  : التور�د الاعتباري 
ً
ل�حالات ال�ي  �ل ما �عت�� بمثابة تور�د ويعامل �أنھ تور�د خاضع للضر�بة وفقا

 ينص عل��ا المرسوم بقانون.

الضر�بة ال�ي دفعها ال�خص أو �ستحق عليھ عندما يتم تور�د سلع أو خدمات لھ  : ضر�بة المدخلات

 أو عندما يقوم بالاست��اد.

الضر�بة المفروضة ع�� التور�د ا�خاضع للضر�بة وع�� �ل تور�د �عت�� تور�د  : ضر�بة ا�خرجات

 خاضع للضر�بة.

الضر�بة القابلة 

 للاس��داد

المبالغ ال�ي تم دفعها و�مكن للهيئة ردها لدافع الضر�بة بناءً ع�� أح�ام المرسوم  :

 بقانون.

الضر�بة 

 المستحقة

 وتفرض بمقت��ى المرسوم بقانون.الضر�بة ال�ي تحتسب  :

الضر�بة 

 المستحقة الدفع

 الضر�بة ال�ي حلّ موعد سدادها للهيئة. :

 المدة الزمنية ا�حددة ال�ي يجب احتساب وسداد الضر�بة المستحقة الدفع ع��ا. : الف��ة الضر�بية

 للضر�بة وتفاصيلھ.مستند خطي أو إلك��و�ي ��جل ف��ا حصول أي تور�د خاضع  : الفاتورة الضر�بية

الإشعار الدائن 

 الضر��ي

مستند خطي أو إلك��و�ي ��جل فيھ حصول أي �عديل لتخفيض أو إلغاء تور�د  :

 خاضع للضر�بة وتفاصيلھ.

الوزارات والدوائر والأجهزة ا�ح�ومية والهيئات والمؤسسات العامة الاتحادية  : ا�جهات ا�حكومية

 وا�حلية �� الدولة.

ا�جمعيات والمؤسسات الأهلية ذات النفع العام ال�ي يصدر ��ا قرار من مجلس  : ��يةا�جهات ا�خ

 الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر وال�ي لا ��دف إ�� تحقيق الر�ح .

حد الت�جيل 

 الإلزامي

مبلغ محدد �� هذا القرار إذا ما تجاوزتھ قيمة التور�دات ا�خاضعة للضر�بة أو �ان  :

 تجاوزه، عندها يتوجّب ع�� المورد الت�جيل الضر��ي.من المتوقع أن 

حد الت�جيل 

 الاختياري 

مبلغ محدد �� هذا القرار إذا ما تجاوزتھ قيمة التور�دات أو النفقات ا�خاضعة  :

 للضر�بة أو �ان من المتوقع أن تجاوزه، عندها يجوز للمورد الت�جيل الضر��ي.
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ا�خدمات المرتبطة 

 بالنقل

�غليف ور�ط ال�حنات و�عداد الوثائق ا�جمركية وخدمات إدارة خدمات نقل و  :

ا�حاو�ات و�عبئة السلع وتفريغها وتخز���ا ونقلها أو أية خدمات أخرى ذات صلة 

 وثيقة أو ت�ون ضرور�ة لإتمام خدمات النقل.

 �� دولة ما بحسب قرار إ�شاؤه وتتخذ  : مقر التأسيس
ً
فيھ المقر الذي تأسست فيھ الأعمال قانونا

مارس فيھ وظائف الإدارة المركز�ة.
ُ
 قرارات الإدارة الهامة أو ت

أي م�ان عمل ثابت غ�� مقر التأسيس يزاول فيھ ال�خص أعمالھ �ش�ل منتظم  : المنشأة الثابتة

أو دائم وتتوفر فيھ موارد �شر�ة وتقنية �افية بحيث تمكنھ من القيام بتور�د أو 

 الفروع التا�عة لل�خص.اقتناء سلع أو خدمات ويشمل ذلك 

 لأح�ام المرسوم  : م�ان الإقامة
ً
الم�ان الذي يوجد فيھ لل�خص مقر تأسيس أو منشأة ثابتة وفقا

 بقانون.

ال�خص غ�� 

 المقيم

 أي �خص لا يمتلك مقر تأسيس أو منشأة ثابتة �� الدولة وعادة لا يقيم ف��ا. :

من الناحية الاقتصادية أو المالية أو التنظيمية، �خصان أو أك�� غ�� منفصل�ن  : الأطراف المرتبطة

 أو بتملك الأسهم أو حقوق 
ً
�ستطيع أحدهم أن �سيطر ع�� الآخر�ن إما قانونا

 التصو�ت.

أية منطقة يتم تحديدها بقرار من مجلس الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر، ع�� أ��ا  : المنطقة ا�حددة

 منطقة محددة لغايات المرسوم بقانون.

مغادرة السلع أرا��ي الدولة، أو تقديم ا�خدمات ل�خص مقر تأسيسھ أو منشأتھ  : التصدير

 الثابتة خارج الدولة، بما �� ذلك التصدير المباشر والتصدير غ�� المباشر.

 عن  : التصدير المباشر
ً
تصدير السلع إ�� مقصد خارج الدول المطبّقة بحيث ي�ون المورّد مسؤولا

 .للقيام بذلك نيابة عنھ النقل أو يقوم بتعي�ن وكيل القيام ب��تيبات

التصدير غ�� 

 المباشر

:  
ً
تصدير السلع إ�� مقصد خارج الدول المطبقة حيث ي�ون العميل ا�خار�� مسؤولا

عن القيام ب��تيبات استلام السلع من المورد �� الدولة ثم تصديرها بنفسھ، أو يقوم 

 .نيابة عنھبتعي�ن وكيل من أجل القيام بذلك 

المستلم الذي ليس لديھ مقر تأسيس أو منشأة ثابتة �� الدولة وغ�� مقيم ف��ا  : العميل ا�خار��

 .وليس لديھ رقم ��جيل ضر��ي �� الدولة

أية أداة �عطي ا�حقّ �� ا�حصول ع�� سلع أو خدمات لقاء القيمة المذ�ورة عل��ا أو  : القسيمة

ولا �شمل  ،ع�� خصم �� ثمن السلع أو ا�خدماتمحمولة ف��ا أو ا�حق �� ا�حصول 

 القسيمة الطوا�ع ال��يدية الصادرة عن مجموعة بر�د الإمارات.
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الأصول 

 الرأسمالية

 أصول الأعمال ا�خصصة للاستعمال طو�ل الأمد. :

نظام الأصول 

 الرأسمالية

الاستخدام نظام يتم بموجبھ �عديل ضر�بة المدخلات المس��دة بداية بناءً ع��  :

 الفع�� خلال ف��ة محددة.

مبالغ مالية تفرض ع�� ال�خص من قبل الهيئة �خالفتھ أح�ام المرسوم بقانون  : الغرامات الإدار�ة

 �� شأن الإجراءات الضر�بية. 2017) لسنة 7والقانون الاتحادي رقم (

ا�جموعة 

 الضر�بية

ك�خص واحد خاضع �خصان أو أك�� م�جلان لغايات الضر�بة �� الهيئة  :

 لأح�ام المرسوم بقانون 
ً
 .للضر�بة وفقا

إخطار ال�خص المع�ي أو وكيلھ الضر��ي أو ممثلھ القانو�ي بالقرارات الصادرة عن  : التبليغ

 للوسائل المنصوص عل��ا �� القانون الاتحادي رقم (
ً
��  2017) لسنة 7الهيئة وفقا

 شأن الإجراءات الضر�بية.

استخدام �خص لوسائل غ�� قانونية ينتج ع��ا تخفيض مقدار الضر�بة  : ال��رب الضر��ي

 
ً
المستحقة أو عدم دفعها أو اس��داد لضر�بة لم يكن لھ حق اس��دادها وفقا

 للمرسوم بقانون.

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة. 2017) لسنة 8المرسوم بقانون اتحادي رقم ( : المرسوم بقانون 

 

 الباب الثا�ي

 التور�د

 ) 2المادة (

 تور�د السلع

 :ع�� سبيل المثال�شمل نقل ملكية السلع أو حقّ التصرف ��ا من �خص لآخر  .1

 نقل ملكية السلع بموجب اتفاقية خطية أو شفو�ة لأي بيع. .أ

 للتشريعات السار�ة. .ب
ً
 نقل ملكية السلع بمقابل �ش�ل إلزامي وذلك وفقا

إذا  إلاصــــــرف بأي أصــــــول لا �عت�� بأنھ تور�د لســــــلع ) من هذه المادة، فإن نقل حق الت1لأغراض البند ( .2

ن ال�خص الآخر من التصرف ف��ا كمالك.
ّ

 تمك

 للسلع إذا .3
ً
ـــــــت لاحق �عت�� تور�دا ــــ ـــــــلع �� وقـ ــــ ـــــــرف�ن ي��تب عليھ نقل السـ ــــ نص العقد ع��  إبرام عقد ب�ن طـ

 نقل ملكية السلع أو قصد لنقل ملكية السلع أو نقل ملكية السلع �� المستقبل.

 للسلع �عت�� التور�دات .4
ً
 :التالية تور�دا

 تور�د المياه. .أ
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 تور�د العقارات بما �� ذلك أي عقد بيع أو تأج��. .ب

بمـا �� ذلـك الغـاز ا�حيوي وغـاز الفحم وغـاز  ،تور�ـد جميع أنواع الطـاقـة و�شـــــــــــــمـل الكهر�ـاء والغـاز .ج

ســــــــــــــال والغـاز الطبي�� وغـاز النفط والغـاز المنتج وغـاز محطـات الت
ُ
كر�ر والغـاز الطبي�� النفط الم

سال المعا�ج با�حرارة وأي خليط غازات، سواء تم استعمالها للإضاءة 
ُ
عاد ت�و�نھ وغاز النفط الم

ُ
الم

 .أو ا�حرارة أو الت��يد أو تكييف الهواء، أو أي أغراض أخرى 

 

 )3المادة (

 تور�د ا�خدمات 

 للسلع بما ��  .1
ً
 ل�خدمات �ل تور�د لا �عت�� تور�دا

ً
 ذلك أي من الآ�ي:�عد تور�دا

 منح حق أو التنازل عنھ أو إيقافھ أو تركھ. .أ

 توف�� �سهيل أو م��ة. .ب

 عدم المشاركة �� أي �شاط أو عدم السماح �� حصولھ أو الاتفاق ع�� القيام بأي �شاط. .ج

 .�� سلعة نقل حصة لا تقبل التجزئة .د

فنان�ن، وا�حقوق �� العلامات نقل أو ترخيص ا�حقوق غ�� المادية، مثل حقوق المؤلف�ن وا�خ��ع�ن وال .ه

 التجار�ة وا�حقوق ال�ي �عت��ها �شريعات الدولة ضمن هذه الفئة.

) من هذه المادة، لا �عد تور�دًا ل�خدمات مهام عضـــــــــــــو مجلس الإدارة ال�ي يقوم ��ا 1اســـــــــــــتثناء من البند ( .2

منشـــــآت القطاع  أوا�ح�ومية  أي من ا�جهات��  �عيينھ كعضـــــو مجلس إدارةال�ـــــخص الطبي�� الذي يتم 

 ا�خاص.

 

 )4المادة (

 تور�د أك�� من مكوّن  

ذلك �ون لقاء سعر واحد، يجب عليھ تحديد ما إذا �ان من مأك�� بتور�د مؤلف من إذا قام �خص  .1

 ش�ل تور�د�التور�د 
ً
  ا

ً
 أو واحدا

ً
 تور�دات متعددة. مركبا

ا�حالة ال�ي ي�ون ف��ا للتور�د أك�� تور�د ســـلع أو خدمات �� أي يُقصـــد �عبارة "التور�د الواحد المركب"  .2

 من م�وّن مع الأخذ بالاعتبار العقد وظروف التور�د ك�ل.

 �عت�� أي تور�د ع�� أنھ تور�د واحد مركب �� ا�حالات الآتية: .3

 إذا �ان التور�د �شمل �ل من: .أ

1( .
ً
 أساسيا

ً
 م�ونا
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 أو م�ونات أخرى إما �عت�� ضـــــــرور�ة أو أســـــــاســـــــية للقيام بالتور�د  )2
ً
بما �� ذلك العناصـــــــر م�ونا

 
ً
 منھ، أو لا �عت�� هدفا

ً
 أســــــاســــــيا

ً
 ما تصــــــاحب التور�د ولك��ا ليســــــت جزءا

ً
العرضــــــية ال�ي غالبا

 .بحد ذا��ا ولك��ا �عت�� وسيلة للاستمتاع بالتور�د الأسا��ي �ش�ل أفضل

  .ب
ً
إذا �ان التور�د �شـــــــمل عنصـــــــر�ن أو أك�� مرتبط�ن ببعضـــــــهما �شـــــــ�ل وثيق بحيث �شـــــــكلان تور�دا

 ليس من الممكن أو من الطبي�� تجزئتھ.
ً
 واحدا

 ) من هذه المادة إذا تحققت جميع الشروط الآتية:2يجوز حدوث تور�د واحد مركب بموجب البند ( .4

 يقوم المورّد بتحديد سعر م�ونات التور�د �ش�ل منفصل أو فرض سعر مختلف لها. أن لا .أ

 حد.أن يتم تور�د جميع م�ونات التور�د من خلال مورّد وا .ب

5.  
ً
 واحدا

ً
إذا قام ا�خاضــع للضــر�بة بتور�د أك�� من م�ون لقاء ســعر واحد ولم يكن التور�د �شــ�ل تور�دا

، فإن تور�د الم�ونات �عت�� بأنھ تور�دات متعددة.
ً
 مركبا

 

 )5المادة (

 الاستثناءات المتعلقة بالتور�د الاعتباري  

 �� أي من ا�حالات  .1
ً
 اعتبار�ا

ً
 :الآتيةلا ي�ون التور�د تور�دا

 .إذا لم يتم اس��داد مبلغ ضر�بة المدخلات عن السلع أو ا�خدمات ذات الصلة .أ

 .إذا �ان التور�د معفى من الضر�بة .ب

 لنظــام الأصول الرأسمالية .ج
ً
 .إذا تم �عديل ضـــر�بة المدخـــلات المستـــردة ع�� السلع وا�خدمـــات وفقـــا

 مبلغ (12لال ف��ة (إذا لم تجـــاوز قيمـــة تور�ـــد الســـــــــــــلع ل�ـــل مســـــــــــــتلم خ .د
ً
) 500) اث�ي عشـــــــــــــر شـــــــــــــهرا

 .خمسمائة درهم، و�ان التور�د ��دف استعمالها كعيّنات أو هدايا تجار�ة

إذا �ان إجما�� ضـر�بة ا�خرجات الواجبة ع�� جميع التور�دات الاعتبار�ة ل�ل �ـخص خلال ف��ة  .ه

 أقل من (12(
ً
 ) ألف�ن درهم.2000) اث�ي عشر شهرا

 �� الف��ة  )12( ) من هذه المادة، �عت�� ف��ة1(د) و(هــــــــــــــ) من البند (لأغراض الفقرت�ن  .2
ً
الاث�ي عشر شهرا

 ال�ي تنت�ي ب��اية الشهر الذي قام ال�خص خلالھ بتور�د مشار إليھ �� أي من البندين المذ�ور�ن.

 

 الباب الثالث

 الت�جيل

 ) 6المادة (

 طلب الت�جيل
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تياري، يجب أن يتضـــمن طلب الت�ـــجيل الضـــر��ي �افة المعلومات لأغراض الت�ـــجيل الضـــر��ي الإلزامي أو الاخ

 ال�ي تطل��ا الهيئة و�تم تقديمھ بالوسائل ال�ي تحددها الهيئة.

 

 )7المادة (

 الت�جيل الإلزامي 

 ) ثلاثمائة وخمس وسبعون ألف درهم.375,000ي�ون حدُّ الت�جيل الإلزامي ( .1

 لأح�ام المرسوم بقانون يتع�ن ع�� ال�خص الملزم بالت�جيل الضر��ي  .2
ً
تقديم طلب الت�جيل الضر��ي  وفقا

 من �شوء ذلك الال��ام. )30(إ�� الهيئة خلال 
ً
 يوما

 من  .3
ً
إذا �ان ع�� ال�ـــخص الت�ـــجيل الضـــر��ي ولم يقم بتقديم طلب لذلك، تقوم الهيئة بت�ـــجيلھ اعتبارا

 
ً
) لســـــــــــــنة 7 للقانون الاتحادي رقم (تار�خ �شـــــــــــــوء ذلك الال��ام وتفرض عليھ الغرامات المرتبطة بذلك وفقا

 �� شأن الاجراءات الضر�بية. 2017

 للمرســــوم بقانون حد الت�ــــجيل الإلزامي خلال ف��ة ( .4
ً
) الاث�ي عشــــر 12إذا تجاوزت تور�دات �ــــخص وفقا

 من أول يوم �� الشــــهر التا�� للشــــهر الذي أصــــبح 
ً
 الســــابقة، تقوم الهيئة بت�ــــجيل ال�ــــخص اعتبارا

ً
شــــهرا

 بالت�ـــــجيل فيھ، ســـــواء قام بتقديم طلب الت�ـــــجيل الضـــــر��ي أم لم يقم، أو من ال�ـــــخص ملزم
ً
تار�خ أي ا

 أسبق يتم الاتفاق عليھ ب�ن الهيئة وال�خص.

 للمرسوم بقانون حد الت�جيل الإلزامي خلال  .5
ً
 30(إذا توقع �خص أن تجاوز تور�داتھ وفقا

ً
قادمة،  ) يوما

تقوم الهيئة بت�ــــــــــجيلھ ابتداء من تار�خ �شــــــــــوء أســــــــــباب معقولة للاعتقاد بأنھ ع�� ال�ــــــــــخص الت�ــــــــــجيل 

الضــــــر��ي كما هو محدد �� هذا البند، ســــــواء قام بتبليغ الهيئة بال��امھ بالت�ــــــجيل الضــــــر��ي أم لا، أو من 

 تار�خ أسبق يتم الاتفاق عليھ ب�ن الهيئة وال�خص.

 لأح�ام المرســــــــــــوم بقانون، تقوم إذا �ان �ــــــــــــخص ليس لدي .6
ً
 بالت�ــــــــــــجيل وفقا

ً
ھ م�ان إقامة �� الدولة ملزما

الهيئــة بت�ـــــــــــــجيلــھ ابتــداء من تــار�خ البــدء بــالقيــام بتور�ــدات �� الــدولــة، ســـــــــــــواء قــام بتبليغ الهيئــة بــال��امــھ 

 بالت�جيل الضر��ي أم لا، أو من تار�خ أسبق يتم الاتفاق عليھ ب�ن الهيئة وال�خص.

 ي�ون ا�خا .7
ً
هذه المادة  لأح�امضــــــــع للضــــــــر�بة الذي تأخر عن الت�ــــــــجيل الضــــــــر��ي لأغراض الضــــــــر�بة وفقا

 عن احتســـاب وســـداد الضـــر�بة المســـتحقة للهيئة عن �افة عمليات التور�د والاســـت��اد ا�خاضـــعة 
ً
مســـؤولا

 للضر�بة ال�ي قام ��ا قبل ��جيلھ.

 

 )8المادة (

 الت�جيل الاختياري  

 وخمسمائة درهم.187,500الاختياري (ي�ون حدُّ الت�جيل  .1
ً
 ) مائة وسبع وثمانون ألفا
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 بناءً ع�� أح�ام المرســـــوم بقانون، تقوم الهيئة  .2
ً
إذا قام �ـــــخص بتقديم طلب الت�ـــــجيل الضـــــر��ي اختيار�ا

 من أول يوم �� الشــهر التا�� للشــهر الذي قام فيھ بتقديم الطلب، أو من أي تار�خ ســابق 
ً
بت�ــجيلھ اعتبارا

 � طلب ال�خص وموافقة الهيئة.بناء ع�

3.  
ً
إذا قــام �ـــــــــــــخص بتقــديم طلــب الت�ـــــــــــــجيــل الضـــــــــــــر��ي اختيــار�ــا بنــاءً ع�� توقعــھ أن تجــاوز تور�ــداتــھ وفقــا

 قادمة، فعليھ تقديم  30للمرســــــــوم بقانون حد الت�ــــــــجيل الاختياري خلال 
ً
القيام بتور�دات ما يثبت يوما

 يجاوز حد الت�جيل الاختياري. خاضعة للضر�بة أو تكبده لنفقات خاضعة للضر�بة بما

تحدد الهيئة الإثباتات ال�ي تراها ضــــــــــــرور�ة للتأكد من أنھ يحق لل�ــــــــــــخص الت�ــــــــــــجيل الضــــــــــــر��ي �شــــــــــــ�ل  .4

 اختياري.

5.  ،
ً
النفقات ا�خاضـــــعة للضـــــر�بة" النفقات ا�خاضـــــعة يُقصـــــد �عبارة "لأغراض الت�ـــــجيل الضـــــر��ي اختيار�ا

 خلال �خص لديھ م�ان إقامة ف��ا. لنسبة الأساسية وال�ي تم تكبدها �� الدولة منل

6.  
ً
 إلا إذا أثبت للهيئة قيامھ بممارسة الأعمال �� الدولة. لا يجوز لل�خص الت�جيل الضر��ي اختيار�ا

 

 ) 9المادة (

 الأطراف المرتبطة

م��ا  ��ــــخصــــ�ن اعتبار��ن �� حالات الأطراف المرتبطةيتعلق �عر�ف ا�جموعة الضــــر�بية، أح�ام لأغراض  .1

 :المثالع�� سبيل 

 من الآ�ي: أن يمتلك �خص أو أك�� .أ
ً
 من خلال شراكة أيا

 % أو أك��.50حق تصو�ت �� �ل من الأ�خاص الاعتبار��ن �ساوي  )1

 % أو أك��.50حصة قيمة سوقية �� �ل من الأ�خاص الاعتبار��ن �ساوي  )2

 السيطرة ع�� �ل من الأ�خاص الاعتبار��ن بأي طر�قة أخرى. )3

 ف مرتبط مع �خص ثالث.أن ي�ون �ل من ال�خص�ن طر  .ب

، مع الأخذ  .2
ً
 وتنظيميا

ً
 وماليا

ً
 مرتبطة �� حال ارتباطهم اقتصـــــــــــــاديا

ً
�عت�� �ـــــــــــــخصـــــــــــــان أو أك�� بأ��م أطرافا

 بالاعتبار الآ�ي:

 من الآ�ي: .أ
ً
 ممارسات اقتصادية، �شمل ع�� الأقل واحدا

 مش��ك. تجاري تحقيق هدف  )1

 انتفاع أعمال �خص من أعمال �خص آخر. )2

 خدمات من أعمال أ�خاص مختلف�ن لذات العملاء.تور�د سلع أو  )3

 من الآ�ي: .ب
ً
 الممارسات المالية، �شمل ع�� الأقل واحدا

 دعم ما�� مقدّم من أعمال �خص لأعمال �خص آخر. )1
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 عدم ام�انية استمرار أعمال �خص من الناحية المالية، بدون أعمال �خص آخر. )2

 مصا�ح مالية مش��كة �� العوائد. )3

 �شمل أي من الآ�ي:ممارسات تنظيمية،  .ج

 إدارة مش��كة. )1

 وجود موظف�ن مش��ك�ن سواء تم �عيي��م �ش�ل مش��ك أم لا. )2

 وجود مساهم�ن مش��ك�ن أو ملكية اقتصادية مش��كة. )3

 لأغراض هذه المادة: .3

يقصــــد �عبارة "حصــــة القيمة الســــوقية" �� ال�ــــخص الاعتباري بأ��ا �ســــبة إجما�� القيمة الســــوقية  .أ

ا�خيارات ال�ي يملكها �خص إ�� إجما�� القيمة السوقية �جميع حصص ال�خص ل�حصص وعقود 

 الاعتباري.

و�تم احتســـــــــــاب القيمة المعدلة ��  تناقضـــــــــــها،يتم تجاهل أية مســـــــــــاهمة �� حال وجود اتفاقية أخرى  .ب

 للاتفاقية الأخرى.
ً
 المساهمة وفقا

 

 )10المادة (

 ضر�بية الت�جيل كمجموعة 

 أحد الأ�خاص الم�جل�ن �أعضاء ف��ا لي�ون العضو الممثل لتلك ا�جموعة. تختار ا�جموعة الضر�بية .1

 يتم تقديم طلب ��جيل مجموعة ضر�بية من خلال العضو الممثل للمجموعة.  .2

 20لت�ـــــجيل �ـــــخصـــــ�ن أو أك�� كمجموعة ضـــــر�بية خلال ف��ة  ع�� الهيئة البت �� أي طلب يتم اســـــتلامھ .3

 طلب.يوم عمل ابتداء من تار�خ استلامها ال

 ســـي� فإن ��ـــجيلها إذا تمت الموافقة ع�� طلب �شـــكيل مجموعة ضـــر�بية جديدة .4
ً
ون ســـاري المفعول وفقا

 لما يأ�ي:

 من اليوم الأول من الف��ة الضر�بية التالية للف��ة الضر�بية ال�ي تم استلام الطلب خلالها. .أ

 من أي تار�خ تحدده الهيئة. .ب

 أي من ا�حالات الآتية:�� للهيئة رفض طلب الت�جيل الضر��ي كمجموعة ضر�بية  .5

 لأح�ام المرســــــــوم إذا لم �ســــــــتو��  .أ
ً
الأ�ــــــــخاص شــــــــروط التقدم بطلب ��ــــــــجيل مجموعة ضــــــــر�بية وفقا

 ) من هذا القرار.9والمادة ( بقانون 

كمجموعة ضـــــــر�بية إذا �انت هناك أســـــــباب جدية للاعتقاد بأنھ لو تم الســـــــماح بالت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي  .ب

ن ذلك من ال��رب الضــــــر��ي أو يقلل إ�� حد كب�� من الإيرادات الضــــــر�بية للهيئة
ّ

أو يز�د إ�� حد  ســــــيمك

 كب�� العبء الإداري للهيئة.
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. .ج
ً
 غ�� اعتبار�ا

ً
 إذا �ان أحد الأ�خاص المتضمن�ن �� الطلب �خصا

 للمادت�ن ( .د
ً
 للمرســـــــوم 57) و(10إذا �ان أحد الأ�ـــــــخاص جهة ح�ومية وفقا

ً
 بقانون، وال�ـــــــخص) وفقا

 الآخر ليس كذلك.

 للمادة (إذا  .ه
ً
 ال�خص الآخر ليس كذلك.و ) للمرسوم بقانون 57�ان أحد الأ�خاص جهة خ��ية وفقا

شــــــــروط �ــــــــخص يجوز للهيئة رفض طلب إضــــــــافة �ــــــــخص إ�� مجموعة ضــــــــر�بية إذا لم �ســــــــتوفِ ذلك ال .6

 لأح�ام المرســــــــوم بقانون التقدم بطلب ��ــــــــجيل مجموعة ضــــــــر�بية 
ً
أو للأســــــــباب المنصــــــــوص عل��ا ��  وفقا

 ) من هذه المادة.5البند (

إذا تب�ن للهيئة أن هناك ارتباط ب�ن �ـــخصـــ�ن أو أك�� نتيجة ممارســـا��م الاقتصـــادية والمالية والتنظيمية  .7

ة ضــــــــــــر�بية �عد النظر �� الظروف ا�خاصــــــــــــة ل�ل حالة ع�� �� الأعمال، يجوز للهيئة ��ــــــــــــجيلهم كمجموع

 ) من هذا القرار.9) من المادة (2المنصوص عل��ا �� البند ( العواملوم��ا تحقق  ةحد

 للبند ( للهيئةلا يجوز  .8
ً
) من هذه المادة إلا إذا تم 7��ــــــــــــجيل �ــــــــــــخص من ضــــــــــــمن مجموعة ضــــــــــــر�بية وفقا

 :استيفاء الشرط�ن الآتي�ن

ال�ــــــــخص القيام بتور�دات خاضــــــــعة للضــــــــر�بة أو اســــــــت��اد الســــــــلع المعنية أو  ذلك أعمال �شــــــــتملأن  .أ

 .ا�خدمات المعنية

أن تتجاوز �افة التور�دات ا�خاضــــعة للضــــر�بة أو اســــت��اد الســــلع المعنية أو ا�خدمات المعنية للأعمال  .ب

 من قبل الأ�خاص الممارس�ن الأعمال حد الت�جيل الإلزامي.

��ـــــــــــــجيل مجموعة ضـــــــــــــر�بية إذا �انت هناك أســـــــــــــباب جدية �شـــــــــــــ�� إ�� أن هذا يجوز للهيئة رفض طلب  .9

 الت�جيل يؤدي إ�� تخفيض الإيرادات الضر�بية.

 

 )11لمادة (ا

 ضر�بيةال�جموعة ا التعديل ع��

1.  
ً
 :يأ�يالتقدم بطلب للهيئة للقيام بأي مما  هذا القرار) من 10( للمادةيحق للعضو الممثل المع�ن وفقا

 �� ا�جموعة الضر�بية.إضافة �خص  .أ
ً
 آخر لي�ون عضوا

 أحد أعضاء تلك ا�جموعة الضر�بية. إزالة .ب

 اختيار عضو آخر �� ا�جموعة الضر�بية لي�ون العضو الممثل �عد موافقة العضو الآخر. .ج

 إلغاء ��جيل ا�جموعة الضر�بية. .د

 من أي مما يأ�ي: ) من هذه المادة، يحق للهيئة الموافقة ع�� أي من الطلبات1لأغراض البند ( .2
ً
 اعتبارا

 اليوم الأول من الف��ة الضر�بية التالية للف��ة الضر�بية ال�ي تم استلام الطلب خلالها. .أ
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 أي تار�خ تحدده الهيئة. .ب

 من قبل العضـــو الممثل  .3
ً
�عت�� أي تبليغ مرســـل من الهيئة إ�� العضـــو الممثل لأي مجموعة ضـــر�بية مســـتلما

 بية.�افة أعضاء تلك ا�جموعة الضر�و 

 

 )12المادة (

 أثر ��جيل مجموعة ضر�بية 

 :ضر�بية الآ�ي��جيل أ�خاص كمجموعة ي��تب ع��  .1

مارس من قبل  .أ
ُ
�عت�� أي أعمال تتم ممارســـــــــــــ��ا من قبل أي عضـــــــــــــو �� ا�جموعة الضـــــــــــــر�بية ع�� أ��ا ت

 العضو الممثل وليس من قبل أي عضو آخر �� تلك ا�جموعة الضر�بية.

 ا�جموعة الضر�بية.من عضو إ�� عضو آخر �� ذات يجوز تجاهل أية تور�دات تتم  .ب

�عت�� أي تور�د، خاضـع للضـر�بة أم لا، يقوم بھ أي عضـو �� ا�جموعة الضـر�بية ع�� أنھ تور�د قام بھ  .ج

 العضو الممثل.

الضــــــــر�بية ع�� أنھ و ا�خدمات المعنية يقوم بھ عضــــــــو �� ا�جموعة أ�عت�� أي اســــــــت��اد للســــــــلع المعنية  .د

 است��اد قام بھ العضو الممثل.

 ��  .ه
ً
�عت�� أي تور�د لســلع أو خدمات لصــا�ح عضــو �� ا�جموعة الضــر�بية يقوم بھ �ــخص ليس عضــوا

 تلك ا�جموعة الضر�بية ع�� أنھ تور�د للعضو الممثل.

من قبل  �عت�� أية ضـــــــر�بة مخرجات تفرض من قبل عضـــــــو �� ا�جموعة الضـــــــر�بية ع�� أ��ا مفروضـــــــة .و

 العضو الممثل.

�عت�� أي ضـــــــــــــر�بــة مــدخلات يتحملهــا عضـــــــــــــو �� ا�جموعــة الضـــــــــــــر�بيــة ع�� أنــھ قــد تم تحملهــا من قبــل  .ز

 .العضو الممثل

 ) من هــذه المــادة، فــإن �ـاـفــة أعضــــــــــــــاء ا�جموعــة الضـــــــــــــر�بيــة مســـــــــــــؤول�ن 1لأغراض البنــد ( .2
ً
�ـــــــــــــخصـــــــــــــيــا

 �التضامن عن أية ضرائب مستحقة الدفع ع�� العضو الممثل.و 

 

 )13ادة (الم

 جمع الأطراف المرتبطة 

 للبند  .1
ً
إذا تبّ�ن ارتباط �خص�ن أو أك�� نتيجة لممارسا��م الاقتصادية والمالية والتنظيمية �� الأعمال وفقا

) من هذا القرار ولم ي�ونوا م�ــــــجل�ن كمجموعة ضــــــر�بية وقاموا بفصــــــل الأعمال �شــــــ�ل 9) من المادة (2(

 فيتم جمع قيمة التور�دات ا�خاضــــــــــعة للضــــــــــر�بة ل�ل من الأ�ــــــــــخاص ، صــــــــــوري
ً
لتحديد ما إذا قاموا معا

 بتجاوز حد الت�جيل الإلزامي وحد الت�جيل الاختياري.
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ولكن تب�ن للهيئة أن هناك نقص �� الإيرادات الضـــــر�بية نتيجة  صـــــوريإذا لم يتم فصـــــل الأعمال �شـــــ�ل  .2

لفصـل هذه الأعمال، يجوز للهيئة أن تجمع التور�دات ا�خاضـعة للضـر�بة ل�ل من الأ�ـخاص لتحديد ما 

 حد الت�جيل الإلزامي وحد الت�جيل الاختياري. �ان مجموع التور�دات ا�خاضعة للضر�بة يتجاوز إذا 

 من الأ�ـــــــــــــخــاص ) من هــذه المــادة، 2) أو (1وال المنصـــــــــــــوص عل��ــا �� البنــد (إذا تحقق أي من الأح .3
ً
فــإن كلا

ُ�عامل و�أنھ قام بتور�دات خاضــــعة للضــــر�بة قامت ��ا الأطراف المرتبطة الأخرى وعليھ القيام بالت�ــــجيل 

 لأح�ام المرسوم بقانون.
ً
 الضر��ي إذا تم تجاوز حد الت�جيل الإلزامي وفقا

 

 )14المادة (

 إلغاء الت�جيل الضر��ي 

 ل�حالات المنصـــــــوص عل��ا �� المرســـــــوم بقانون  .1
ً
 ع�� الم�ـــــــجل التقدم بطلب إلغاء الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي وفقا

 ) يوم عمل من وقوع أي م��ا.20خلال (

 :الشرط�ن الآتي�نإلغاء الت�جيل الضر��ي للم�جل عند استيفاء  طلب ع�� الهيئة الموافقة ع�� .2

ف الم�ـــــجل عن القي .أ
ُّ
وعدم توقعھ أن  ) من المرســـــوم بقانون 19ام بالتور�دات المشـــــار إل��ا �� المادة (توق

 المقبلة. 12يقوم بمثل تلك التور�دات خلال ف��ة 
ً
 شهرا

ال�ي قام ��ا الم�ــــــجل أو النفقات  ) من المرســــــوم بقانون 19�انت قيمة التور�دات المشــــــار إل��ا �� المادة ( .ب

 الســـــــابقة تقل عن حد الت�ـــــــجيل ا�خاضـــــــعة للضـــــــر�بة ال�ي تحملها الم�ـــــــج
ً
ل خلال الاث�ي عشـــــــر شـــــــهرا

 لأح�ام المرسوم 
ً
الاختياري، وتب�ن للهيئة بأنھ غ�� متوقع من هذا الم�جل أن تجاوز قيمة تور�داتھ وفقا

 القادمة حد الت�ـــــجيل 30خلال ف��ة ( المتوقعةبقانون أو النفقات ا�خاضـــــعة للضـــــر�بة 
ً
) الثلاث�ن يوما

 الاختياري.

ت الموافقة ع�� طلب إلغاء الت�ــــــــــجيل الضــــــــــر��ي، ع�� الهيئة إلغاء الت�ــــــــــجيل الضــــــــــر��ي للم�ــــــــــجل إذا تم .3

 من آخر يوم من الف��ة الضــر�بية ال�ي اســتو�� ف��ا الم�ــجل شــروط الإلغاء أو أي تار�خ آخر تحدده 
ً
اعتبارا

 الهيئة.

ه المادة ولم يقم بتقديم طلب ) من هذ2إذا تبّ�ن للهيئة بأن الم�ـــــــــجل اســـــــــتو�� الشـــــــــروط الواردة �� البند ( .4

 من آخر يوم من الف��ة 
ً
إلغاء الت�ــــــجيل الضــــــر��ي، ع�� الهيئة إلغاء الت�ــــــجيل الضــــــر��ي للم�ــــــجل اعتبارا

 الضر�بية ال�ي تب�ن لها أنھ استو�� ف��ا شروط الإلغاء أو أي تار�خ آخر تحدده الهيئة.

�� الضر�بة والغرامات الإدار�ة المستحقة عليھ لا يتم إلغاء الت�جيل الضر��ي للم�جّل إلا إذا سدد إجما .5

) 7والقانون الاتحادي رقم ( وقدم �افة الإقرارات الضـــــــــــــر�بية الواجب تقديمها بموجب المرســـــــــــــوم بقانون 

 �� شأن الإجراءات الضر�بية. 2017لسنة 
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 من أصـــــــول الأعمال ال�ي يمارســـــــها  ) من هذه المادة، فإن أي5البند (لأغراض  .6
ً
ســـــــلع وخدمات �شـــــــ�ل جزءا

الم�ـــجل، �عت�� بأنھ تم تور�دها من قبلھ مباشـــرة قبل إلغاء ��ـــجيلھ الضـــر��ي وأن عليھ تضـــم�ن الضـــر�بة 

 
ً
المســــــــــتحقة الدفع �� الإقرار الضــــــــــر��ي ال��ائي، ما لم تتم ممارســــــــــة الأعمال من قبل أم�ن التفليســــــــــة وفقا

 �� شأن الإجراءات الضر�بية. 2017) لسنة 7لاتحادي رقم (لأح�ام القانون ا

إذا طلب الم�جّل إلغاء الت�جيل الضر��ي بناءً ع�� انخفاض تور�داتھ ا�خاضعة للضر�بة إ�� أقل من حد  .7

 من أي من الآ�ي:
ً
 الت�جيل الإلزامي، تقوم الهيئة بإلغاء الت�جيل الضر��ي إذا وافقت ع�� الطلب اعتبارا

 ا�حدد من قبل الم�جّل �� طلبھ.التار�خ  .أ

 تار�خ تقديم الطلب إذا لم يحدد الم�جّل �� طلبھ التار�خ المطلوب فيھ إلغاء الت�جيل الضر��ي. .ب

إذا ألغت الهيئة الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي للم�ـــــــجّل، عل��ا تبليغھ بتار�خ ســـــــر�ان إلغاء الت�ـــــــجيل وذلك خلال  .8

 أيام عمل من إصدارها لقرار الإلغاء. )10(

 

 )15دة (الما

 إلغاء ��جيل مجموعة ضر�بية أو التعديل عليھ 

 الشروط الآتية:جميع هيئة إلغاء ��جيل أي مجموعة ضر�بية �� حال استيفاء ع�� ال .1

لم �عد الأ�ـــخاص الم�ـــجل�ن كمجموعة ضـــر�بية �ســـتوفون شـــروط ��ـــجيلهم كمجموعة ضـــر�بية إذا  .أ

 للمرسوم.
ً
 وفقا

.لم �عد هناك ارتباط بناءً ع�� إذا  .ب
ً
 وتنظيميا

ً
 ممارس��م للأعمال اقتصاديًا وماليا

هناك أســــــــــباب جدية للاعتقاد بأن الســــــــــماح بإبقاء الت�ــــــــــجيل كمجموعة ضــــــــــر�بية من شــــــــــأنھ إذا �ان  .ج

 التمك�ن من ال��رب الضر��ي أو التقليل من الإيرادات الضر�بية للهيئة إ�� حد كب��.

 ل�حالات الآتية:ع�� الهيئة �عديل من تم ��جيلهم كمجموعة ضر�بية وفق .2
ً
 ا

) 1يتم إزالة عضـــو من ا�جموعة الضـــر�بية �� حال اســـتيفاء ذلك ال�ـــخص الشـــروط الواردة �� البند ( .أ

 من هذه المادة.

إذا تب�ن للهيئة أن الأ�شــــطة ال�ي يقوم ��ا �ــــخص ما �عت�� تتم إضــــافة عضــــو إ�� ا�جموعة الضــــر�بية  .ب

 من الأعمال ال�ي تمارسها مجموعة ضر�بية
ً
 للبند ( ،جزءا

ً
 .) من هذا القرار10) من المادة (7وفقا

 لي�ون من ضـــمن  .3
ً
 لم �عد مؤهلا

ً
ع�� العضـــو الممثل للمجموعة الضـــر�بية إخطار الهيئة �� حال أن عضـــوا

 يوم عمل من تار�خ عدم تأهلھ لي�ون من ضمن ا�جموعة الضر�بية. 20ا�جموعة الضر�بية، خلال 

��ــجيل مجموعة ضــر�بية، تقوم الهيئة بإرســال التبليغ إ�� العضــو الممثل إذا قررت الهيئة إلغاء أو �عديل  .4

 أيام عمل من تار�خ القرار. 10بقرارها وتار�خ نفاذه خلال 
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 �� مجموعة ضـــر�بية، ع�� الهيئة إصـــدار رقم ��ـــجيل ضـــر��ي جديد  .5
ً
إذا لم �عد ا�خاضـــع للضـــر�بة عضـــوا

ان خاص بھ قبل انضمامھ إ�� مجموعة ضر�بية، خاص بھ أو إعادة تفعيل رقم الت�جيل الضر��ي الذي � 

 ومعاملتھ كم�جل مباشرة �عد خروجھ من ا�جموعة الضر�بية.

 

 )16المادة (

 الاستثناء من الت�جيل 

طلب اســـــــــــتثناء من الت�ـــــــــــجيل الضـــــــــــر��ي بناءً ع�� أن جميع تقديم ع�� ا�خاضـــــــــــع للضـــــــــــر�بة الذي يرغب ب .1

 للنموذج والوسائل ال�ي تحددها الهيئة.تور�داتھ خاضعة لنسبة الصفر، التقدم لذلك و 
ً
 فقا

إبلاغ ا�خاضــــــع الموافقة ع�� الاســــــتثناء من الت�ــــــجيل الضــــــر��ي أو لها ع�� الهيئة دراســــــة طلب الاســــــتثناء و  .2

 .للضر�بة برفض الطلب

ع�� ال�خص المستث�ى من الت�جيل الضر��ي إخطار الهيئة �� حال قيامھ بأية تور�دات أو است��اد لسلع  .3

 ات ت�ون خاضعة للضر�بة بالنسبة الأساسية.أو �خدم

أيام  )10( مدة لا تز�د عن ) من هذه المادة خلال3ع�� ال�خص إرسال الإخطار المنصوص عليھ �� البند ( .4

 ا�خاضع للضر�بة بالنسبة الأساسية.أو الاست��اد عمل من قيامھ �عمل التور�د 

 شرط الاستثناء من الت�جيل .5
ً
 الضر��ي، عليھ القيام بالت�جيل الضر��ي. إذا لم �عد ال�خص مستوفيا

 

 )17المادة (

 الت�جيل عند نفاذ المرسوم بقانون  

 للضـــــر�بة �� تار�خ نفاذ المرســـــوم بقانون  .1
ً
أن يتقدم بطلب للت�ـــــجيل  ع�� ال�ـــــخص الذي ســـــي�ون خاضـــــعا

 للمواعيدالضر��ي قبل ذلك التار�خ 
ً
 ال�ي �علن ع��ا الهيئة. وفقا

  إذا 2018يناير  1��جيل ا�خاضع للضر�بة من  تار�خ سر�اني�ون  .2
ً
قام بإخطارها بال��امھ بالت�جيل وفقا

 ) من هذه المادة.1للبند (

ســـــت�ون لھ ذات ا�حقوق وعليھ ذات  إذا قام ال�ـــــخص بالت�ـــــجيل الضـــــر��ي قبل العمل بالمرســـــوم بقانون  .3

 ون.الال��امات كما لو أنھ قام بالت�جيل الضر��ي �عد العمل بالمرسوم بقان
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 ) 18المادة (

 الال��امات الواجبة قبل إلغاء الت�جيل الضر��ي

لا ي��تب ع�� إلغاء الت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي إعفاء ال�ـــــــخص من القيام بالواجبات والال��امات المنصـــــــوص عل��ا �� 

.
ً
 المرسوم بقانون وال�ي �انت مطبقة عليھ عندما �ان م�جلا

 

 الباب الرا�ع

 القواعد المتعلقة بالتور�دات

 ) 19المادة (

 الضر�بة المستحقة �� تار�خ التور�د

) من المرســوم بقانون، إذا اســتحقت الضــر�بة �ســبب دفع تم أو إصــدار فاتورة 80) و(26) و(25لأغراض المواد (

ســـــــــــــتحق فيما يتعلق بالمبلغ المدفوع أو المذ�ور 
ُ
ضـــــــــــــر�بية متعلقة بتور�د الســـــــــــــلع أو ا�خدمات، فإن الضـــــــــــــر�بة �

 لأح�ام المرســـــــوم بالفاتورة الضـــــــر�ب
ً
ية، ويســـــــتحق دفع مبلغ الضـــــــر�بة المســـــــتحقة المتبقي ع�� ذلك التور�د وفقا

 بقانون.

 

 ) 20المادة (

 م�ان التور�د للسلع ال�ي يتم �سليمها �� الدولة

من الدولة و�عادة إدخالها إل��ا أثناء نقلها من موقع لآخر داخل الدولة،  هاإذا تطلبت عملية تور�د السلع خروج

عامل هذه السلع ع�� أنھ تم تصديرها أو است��ادها إذا تم استيفاء جميع الشروط الآتية:فلا
ُ
�  

 إذا �ان ا�خروج من الدولة و�عادة الدخول إل��ا �� سياق رحلة ب�ن نقطت�ن داخل الدولة. .1

انقطاع إذا لم يكن هناك انقطاع ذو أهمية �� عملية النقل أثناء تواجد الســــــلع خارج الدولة واقتصــــــر أي  .2

 ع�� ما هو متوقع ضمن المعقول �� سياق النقل الطبي�� للسلع.

 إذا لم يتم تفريغ السلع من وسيلة النقل المعنية أثناء وجودها خارج الدولة. .3

 إذا لم يتم اس��لاك السلع أو تور�دها أو إخضاعها لأي نوع من المعا�جة أثناء تواجدها خارج الدولة. .4

 كمية أو جودة السلع نتيجة �خروجها من الدولة و�عادة دخولها إل��ا.إذا لم يتم �غي�� طبيعة أو  .5

 

 ) 21المادة (

 ا�خدمات المتعلقة بالعقارات م�ان تور�د

 :ع�� سبيل المثال"العقار"  �شملوهذا القرار،  لأغراض المرسوم بقانون  .1
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 .أو خدمات مصا�حأو عل��ا حقوق أو  أي قطعة أرض تنشأ بموج��ا .أ

 أو عمل هند��ي ملتحق بالأرض �ش�ل دائم.أي مب�ى أو هي�ل  .ب

أية تجه��ات أو معدات تنشـــــــــأ كجزء دائم من الأرض أو تلتحق �شـــــــــ�ل دائم بالمب�ى أو الهي�ل أو العمل  .ج

 الهند��ي.

 �ش�ل مباشر بالعقار أو �ان عبارة  .2
ً
 �عقار إذا ما �ان تور�د ا�خدمات مرتبطا

ً
ُ�عت�� تور�د ا�خدمات مرتبطا

 دام العقار.عن منح ا�حق �� استخ

 :يأ�ي�شمل تور�د ا�خدمات المرتبطة �ش�ل مباشر بالعقار ما  .3

 حق يتعلق �عقار.مص�حة أو  منح أو نقل أو التنازل عن .أ

 حق يتعلق �عقار.أو بمص�حة  �خ��ي منح أو نقل أو التنازل عن حق .ب

ع�� عقار أو منح أو نقل أو التنازل عن رخصــــة لشــــغل الأرض أو أي حق �عاقدي آخر يمكن ممارســــتھ  .ج

 ة مماثلة.شأيتعلق بھ، بما �� ذلك توف�� وتأج�� أماكن للنوم داخل الفنادق أو أي من

 تور�د خدمات من قبل خ��اء أو وكلاء عقار��ن. .د

تور�د خدمات �شمل إعداد وتنسيق وتنفيذ أعمال البناء والهدم والصيانة والتحو�ل والأعمال الأخرى  .ه

 المماثلة.

 

 )22المادة (

 �د �عض خدمات النقلم�ان تور  

شملت رحلة ما  تلك، إذا �ل خدمة نقل �� الم�ان الذي بدأ فيھ تور�د خدمة النقلي�ون م�ان تور�د  .1

 للبند (
ً
 ) من هذا القرار.4) من المادة (5أك�� من نقطة توقف واحدة وتضمنت تور�دات متعددة وفقا

 بالنقل هو ذات م�ان تور�د خدمة النقل ال�ي تتعلق ��ا. المرتبطةي�ون م�ان تور�د ا�خدمات  .2

 

 ) 23المادة (

 خدمات الاتصالات وا�خدمات الإلك��ونية

 من  .1
ً
ــــــــــــــــعبارة "خدمات الاتصــــالات" نقل أو بث أو تحو�ل أو اســــتقبال أي من ا�خدمات المبينة تاليا يُقصــــد �ـ

بــث أو تحو�ــل أو اســـــــــــــتقبــال تلــك  خلال اســـــــــــــتخــدام أي أجهزة أو معــدات الاتصــــــــــــــالات ال�ي تقوم بنقــل أو

ا�خــــدمــــات بواســـــــــــــطــــة طــــاقــــة كهر�ــــائيــــة أو مغنــــاطيســـــــــــــيــــة أو إلك��ومغنــــاطيســـــــــــــيــــة أو إلك��وكيميــــائيــــة أو 

 إلك��ومي�انيكية وغ�� ذلك من وسائل الاتصال، بما �� ذلك:

 الاتصالات السلكية واللاسلكية. .أ

 ا�حديث والموسيقى وغ��ها من الأصوات. .ب
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 الصور المرئية. .ج

 المستخدمة �� البث باستثناء البث العام.الإشارات  .د

 الإشارات المستخدمة �� �شغيل والسيطرة ع�� أية آلات أو أجهزة. .ه

 ا�خدمات ذات النوع الم�ا�� وال�ي لها غرض ومهمة مماثلة. .و

يُقصـــــــد �عبارة "ا�خدمات الإلك��ونية" ا�خدمات ال�ي يتم تقديمها �شـــــــ�ل مباشـــــــر ع�� الان��نت أو شـــــــبكة  .2

 أو سوق إلك��و�ي، بما �� ذلك:إلك��ونية 

 تور�د نطاقات المواقع الإلك��ونية، استضافة مواقع إلك��ونية وصيانة ال��امج والمعدات عن �عد، .أ

 تور�د وتحديث ال��مجيات. .ب

 �الصـــــــــــور وحافظات الشـــــــــــاشـــــــــــة والكتب الإلك��ونية  .ج
ً
تور�د الصـــــــــــور والنصـــــــــــوص والمعلومات الك��ونيا

 رى.والوثائق والملفات الرقمية الأخ

 تور�د الموسيقى والأفلام والألعاب عند الطلب. .د

 تور�د ا�جلات ع�� الان��نت. .ه

 تور�د مساحات الإعلانات ع�� موقع الك��و�ي وا�حقوق المرتبطة بذلك الإعلان. .و

تور�د برامج البث الســــــياســــــية أو الثقافية أو الفنية أو الر�اضــــــية أو العلمية أو التعليمية أو ال��ف��ية،  .ز

 .بث الأحداث بما �� ذلك

 البث المباشر ع�� الان��نت. .ح

 تور�د خدمات الدراسة عن �عد. .ط

 ا�خدمات ذات النوع الم�ا�� وال�ي لها غرض ومهمة مماثلة. .ي

يقصـــــــــد �عبارة "الســـــــــوق الإلك��و�ي" خدمة توزيع يتم �شـــــــــغيلها بوســـــــــائل إلك��ونية بما �� ذلك ما يتم من  .3

 أو بوابة أو محل أو منصة للتوزيع، �شرط استيفاء الآ�ي: خلال موقع ع�� الشبكة أو بوابة ع�� الان��نت

 تور�د خدمات إلك��ونية للعملاءالقيام بتتيح للموردين  .أ

 تتم التور�دات ع�� السوق الإلك��و�ي من خلال وسائل إلك��ونية. .ب

 

 ) 24المادة (

 إثبات لبعض التور�دات ما ب�ن الدول المطبقة

 من الدولة  .1
ً
�� �ــــــــخص لديھ م�ان إقامة �� دولة مطبقة أخرى، إإذا قام ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة بتور�د ســــــــلعا

 إ�� الدولة المطبقة الأخرى، فع�� ا�خاضــــــــــــع للضــــــــــــر�بة الاحتفاظ بدليل 
ً
وتطلب التور�د نقل الســــــــــــلع فعليا

 �� الدولة المطبقة الأخرى.إتجاري يثبت تصدير تلك السلع و رس�ي 
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بجمع خدمات إ�� دولة مطبقة أخرى  أو من ا�خاضـــــــــــــع للضـــــــــــــر�بة الذي يقوم بتور�د ســـــــــــــلعللهيئة الطلب  .2

) من هذه المادة وتقديمها بالوسائل ال�ي تحددها 1�� البند ( وردأي معلومات ثبوتية إضافة لما والاحتفاظ ب

 الهيئة.

 صادرة ع��ا.ع�� الدوائر ا�جمركية مطابقة نوع السلع المصدرة وكمي��ا مع مستندات التصدير ال .3

 

 ) 25المادة (

 القيمة السوقية

يقصــــد �عبارة "التور�د المشــــابھ" فيما يتعلق بتور�د الســــلع أو ا�خدمات أي تور�د آخر للســــلع أو ا�خدمات  .1

 .سمعة أو مماثل لھ إ�� حد كب��المشابھ لھ �� الصفات وا�جودة والكمية والم�ونات الوظيفية والمواد و 

لتور�د ســـــــــــــلع أو خدمات �� تار�خ مع�ن �� المقابل النقدي الذي �ان ســـــــــــــيحققھ �عت�� القيمة الســـــــــــــوقية  .2

 
ً
 متاحا

ً
التور�د �شـــــــــــــ�ل عام إذا ما تم تور�ده �� ظروف مشـــــــــــــا��ة �� ذلك التار�خ �� الدولة مع �ونھ تور�دا

 �ش�ل حر ب�ن أ�خاص ليسوا مرتبط�ن بأي ش�ل.

ر تحديد القيمة الســـــــوقية لتور�د ســـــــلع أو خدمات .3
ّ

�� تار�خ مع�ن كما هو منصـــــــوص عليھ �� البند  إذا �عذ

) من هذه المادة، ت�ون القيمة الســـــوقية �� المقابل النقدي الذي �ان ســـــيحققھ تور�د مشـــــابھ إذا ما تم 2(

 �شـــــ�ل حر ب�ن أ�ـــــخاص ليســـــوا 
ً
 متاحا

ً
تور�ده �� ظروف مشـــــا��ة �� ذلك التار�خ �� الدولة مع �ونھ تور�دا

 مرتبط�ن بأي ش�ل.

كن بالإم�ان تحديد القيمة الســـــــوقية لتور�د ســـــــلع أو خدمات كما هو منصـــــــوص عليھ �� البندين إذا لم ي .4

 إ�� ت�لفة اســـــــــتبدال الســـــــــلع أو ا�خدمات 3) و (2(
ً
) من هذه المادة، يتم تحديد القيمة الســـــــــوقية اســـــــــتنادا

 من مورد ليس مرتبط بالمتلقي أو المستلم
ً
 بأي ش�ل. �سلع أو خدمات بديلة، مع �ون التور�د مقدما

 

 )26المادة (

 تقسيم المقابل الواحد 

) من المرســـــــــوم بقانون، إذا �ان المقابل المســـــــــتحق دفعھ ل�خاضـــــــــع 47) والمادة (34) من المادة (4لأغراض البند (

 بتور�د لســـــــــــلع أو خدمات و�أمور أخرى غ�� تور�د الســـــــــــلع أو ا�خدمات أو بتور�دين مختلف�ن 
ً
للضـــــــــــر�بة متعلقا

الذي يمثل القيمة الســـــوقية ل�ل جزء  ا�خاضـــــع للضـــــر�بة تحديد ا�جزء من المقابل فع��للســـــلع أو ا�خدمات، 

 لأح�ام المادة (
ً
 ) من هذا القرار.25من التور�د وفقا
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 )27المادة (

 السعر غ�� شامل الضر�بة 

 شاملة للضر�بة �� حال التور�د ا�خاضع للضر�بة. المعلنة ت�ون الأسعار .1

ر غ�� شـــــــــاملة للضـــــــــر�بة �� ) أعلاه، ل�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة أن �علن عن الأســـــــــعا1اســـــــــتثناء مما ورد �� البند ( .2

 :الآتيةا�حالات 

 تور�د السلع أو ا�خدمات للتصدير. .أ

 إذا �ان العميل م�جل. .ب

 للبنـد ( .3
ً
) من هـذه المـادة، يجـب أن يتم 2إذا تم تطبيق الإعلان عن الأســـــــــــــعـار غ�� شـــــــــــــاملـة للضـــــــــــــر�بـة وفقـا

 التحديد صراحة أن السعر لا �شمل الضر�بة.

) أعلاه ع�� ا�خاضــــــع للضــــــر�بة الإعلان عن الأســــــعار غ�� شــــــاملة للضــــــر�بة �� 1اســــــتثناء مما ورد �� البند ( .4

 :الآتيةا�حالات 

) من المرسوم 48) من المادة (1تور�د السلع المعنية أو ا�خدمات المعنية الذي يطبق عليھ أح�ام البند ( .أ

 بقانون.

 للبند ( .ب
ً
 ) من المرسوم بقانون.48) من المادة (3تور�د السلع ا�خاضعة للضر�بة وفقا

 

 ) 28المادة (

 ا�خصم والدعم والقسائم 

عن مقابل لتور�د ســـــــــلع أو  عبارة أو جزء م��ا لا �عامل الدولة ع�� أ��ا تقدم إعانة للمورد إذا �انت الإعانة .1

 خدمات للدولة.

 ي�ون تخفيض قيمة التور�د �� حال ا�خصم إذا تم استيفاء الشروط الآتية: .2

 انتفاع العميل من انخفاض السعر. .أ

 قام المورد بتمو�ل ا�خصم. .ب

 ت�ون قيمة ا�خصم �� المبلغ الذي ينخفض بھ المقابل. .3

لا �شــــمل قيمة ا�خصــــم قيمة أي قســــيمة تم اســــتخدامها، و�تم تجاهل أي تخفيض إلا إذا تم تقديم هذه  .4

 القسيمة بدون مقابل.

من القيمة المذ�ورة ع�� القســيمة، فإن قيمة ا�خصــم ��  إذا قام المورد بإصــدار و�يع قســيمة بمقابل أقل .5

 الفرق ب�ن قيمة القسيمة والمقابل المدفوع لتلك القسيمة.
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لا �شـــمل "القســـيمة" أداة �عطي ا�حقّ �� ا�حصـــول ع�� ســـلع أو خدمات أو ا�حق �� ا�حصـــول ع�� خصــم  .6

ز اســـــــــــتبدال القســـــــــــيمة ��ا عند �� ســـــــــــعر الســـــــــــلع أو ا�خدمات، ما لم يتم تحديد القيمة النقدية ال�ي يجو 

 إصدار القسيمة.

 

 الباب ا�خامس

 آلية هامش الر�ح

 )29المادة (

 حساب الضر�بة ع�� هامش الر�ح 

ل�خاضـــــــع للضـــــــر�بة احتســـــــاب الضـــــــر�بة ع�� أي تور�د للســـــــلع ع�� أســـــــاس هامش الر�ح وذلك �� ا�حالات  .1

 الآتية:

 :أي من الآ�ي هذه المادة �عد أن تم شراؤها من) من 2السلع المنصوص عل��ا �� البند (تور�د إذا قام ب .أ

 �خص غ�� م�جل. )1

 خاضع للضر�بة قام باحتساب الضر�بة ع�� التور�د ع�� أساس هامش الر�ح. )2

 للمادة ( .ب
ً
 ) من هذا القرار.53إذا قام بتور�د سلع لم يقم باس��داد ضر�بة مدخلا��ا وفقا

) من هذه المادة الســـلع ال�ي خضـــعت للضـــر�بة قبل التور�د الذي ســـيتم 1يقصـــد بالســـلع الواردة �� البند ( .2

 لآلية هامش الر�ح، 
ً
 :وهذه السلع ��وفقا

الســـــلع المســـــتعملة، أي الممتل�ات المادية المنقولة ال�ي تصـــــ�ح لمز�د من الاســـــتعمال �� وضـــــعها ا�حا�� أو  .أ

 �عد تصليحها.

. 50لع ال�ي يز�د عمرها عن التحف، بمع�ى الس .ب
ً
 عاما

من الطوا�ع والعملات المعدنية والورقية وغ��ها من الأصــــــناف ذات الأهمية العلمية أو  الهواة مقتنيات .ج

 التار�خية أو الأثر�ة.

لا يجوز ل�خاضع للضر�بة أن يحتسب الضر�بة ع�� أساس هامش الر�ح للسلع المنصوص عل��ا �� الفقرة  .3

ن هذه المادة إذا تم إصـــــــــــــدار فاتورة ضـــــــــــــر�بية أو مســـــــــــــتند آخر لذلك التور�د و�ان مبلغ ) م1(أ) من البند (

 �� الفاتورة الضر�بية أو المستند.
ً
 الضر�بة المفروضة ع�� التور�د مذ�ورا

 للضر�بة. .4
ً
 ي�ون هامش الر�ح هو الفرق ب�ن سعر شراء السلع وسعر بيعها، ويُعت�� بأنھ شاملا

 لهذه  حتفاظ بال�ــــجلاتيجب ع�� ا�خاضــــع للضــــر�بة الا  .5
ً
 فيما يتعلق بالتور�دات ال�ي تتم وفقا

ً
المبينة تاليا

 :المادة

دف�� ا�خزون أو ما �شــــا��ھ من ال�ــــجلات ال�ي تو�ــــح تفاصــــيل �ل ســــلعة يتم شــــراؤها و�يعها بموجب  .أ

 آلية هامش الر�ح.
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ح. و�ذا تم شــــــراء فوات�� الشــــــراء ال�ي تو�ــــــح تفاصــــــيل الســــــلع ال�ي تم شــــــراؤها بموجب آلية هامش الر� .ب

السلع من أ�خاص غ�� م�جل�ن، يجب ع�� ا�خاضع للضر�بة إصدار فاتورة ذاتية يب�ن ف��ا تفاصيل 

 :الآتيةالسلع، وال�ي تتضمن ع�� الأقل المعلومات 

 اسم وعنوان ورقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص با�خاضع للضر�بة. )1

 .بائع السلعةاسم وعنوان  )2

 تار�خ الشراء. )3

 .ال�ي تم شراؤهاتفاصيل السلع  )4

 المقابل المستحق دفعھ فيما يتعلق بتلك السلع. )5

 توقيع بائع السلعة أو من يفوضھ بالتوقيع. )6

إذا فرض ا�خاضــــع للضــــر�بة ضــــر�بة ع�� تور�د ع�� أســــاس هامش الر�ح، فيل��م بإصــــدار فاتورة ضــــر�بية  .6

رضــــــــت ع�� أســــــــاس هامش الر�ح بالإضــــــــافة ا�� جميع الم
ُ
 أن الضــــــــر�بة ف

ً
علومات ال�ي يتع�ن تنص صــــــــراحة

 ذكرها ضمن الفاتورة الضر�بية باستثناء مبلغ الضر�بة.

 

 الباب السادس

 التور�دات ا�خاضعة لنسبة الصفر

 )30المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� تصدير السلع

 :الآتيةلنسبة الصفر إذا تم استيفاء الشروط  يخضع التصدير المباشر .1

 إ�� م�ان  .أ
ً
خارج الدول المطبقة أو أن يتم وضـــــــــــــعها �� وضـــــــــــــع معلق للرســـــــــــــوم أن يتم نقل الســـــــــــــلع فعليا

 لقــانون ا�جمــارك الموحــد لــدول مجلس التعــاون لــدول ا�خليج العر�يــة خلال �ســـــــــــــعون 
ً
ا�جمركيــة وفقــا

 من تار�خ التور�د.90(
ً
 ) يوما

صدّر بدليل رس�ي وتجاري يثبت التصدير .ب
ُ
 أو الوضع المعلق. أن يحتفظ الم

 :الآتيةاشر لنسبة الصفر إذا تم استيفاء الشروط يخضع التصدير غ�� المب .2

 إ�� م�ان خارج الدول المطبقة أو أن يتم وضـــــــــــــعها �� وضـــــــــــــع معلق للرســـــــــــــوم أن ي .أ
ً
تم نقل الســـــــــــــلع فعليا

 لقــانون ا�جمــارك الموحــد لــدول مجلس التعــاون لــدول ا�خليج العر�يــة خلال �ســـــــــــــعون 
ً
ا�جمركيــة وفقــا

 من تار�خ التور�د بحســـــــــــــب 90(
ً
ترتيبات متفق عل��ا ب�ن المورّد والعميل ا�خار�� بتار�خ التور�د أو ) يوما

 قبل ذلك.

 لقانون  .ب
ً
أن يحصـــــــــل العميل ا�خار�� ع�� دليل رســـــــــ�ي وتجاري يثبت التصـــــــــدير أو الوضـــــــــع المعلق وفقا

 ا�جمارك الموحد لدول مجلس التعاون لدول ا�خليج العر�ية و�قدم ��خة منھ إ�� المورّد.
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يتم اســـــــتخدام أو �غي�� الســـــــلع خلال الف��ة ما ب�ن التور�د والتصـــــــدير أو وضـــــــع الســـــــلع �� وضـــــــع  أن لا .ج

 معلق باستثناء ما هو ضروري لإعداد السلع للتصدير أو وضعها �� الوضع المعلق.

 أن لا �غادر السلع الدولة ب�حبة راكب أو فرد من أفراد طاقم طائرة أو سفينة. .د

� القيام بنقل الســــــــلع إ�� منطقة محددة من م�ان �� الدولة أو تور�د الســــــــلع إ�� لأغراض هذه المادة، لا �عت� .3

 لهذه السلع.
ً
 المنطقة ا�حددة تصديرا

 ) من هذه المادة:2) و(1لأغراض البندين ( .4

دوائر ا�جمركية ا�حلية �� الإمارة الالتصــدير الصــادرة عن  مســتنداتيقصــد �عبارة "الدليل الرســ�ي"  .أ

 .المغادرة للدولةبما يتعلق بالسلع 

 :�شمل أي مما يأ�ي "الدليل التجاري " .ب

 سند ال�حن ا�جوي. )1

 بوليصة ال�حن. )2

 سند ال�حن. )3

 شهادة ال�حن. )4

 يجب أن تحدد الأدلة ال�ي تثبت التصدير، سواء �انت رسمية أو تجار�ة، الآ�ي: .5

 المورّد. .أ

 الشاحن. .ب

 السلع. .ج

 القيمة. .د

 جهة مقصد التصدير. .ه

 المصدرة.وسيلة النقل ومسار السلع  .و

للهيئــة تحــديــد أنواع أخرى من الأدلــة أو الإثبــاتــات بحســــــــــــــب طبيعــة التصــــــــــــــدير أو طبيعــة الســـــــــــــلع ال�ي يتم  .6

 تصديرها.

 الواردة �� البندين (90للهيئة تمديد ف��ة ( .7
ً
) من هذه المادة بناءً ع�� طلب خطي من المورّد، إذا 2) و(1) يوما

 تب�ن للهيئة حصول أي من الآ�ي:

جة عن إرادة المورد والمســــتلم حالت دون تصــــدير الســــلع أو ممكن أن تمنع تصــــديرها وجود ظروف خار  .أ

 من تار�خ التور�د.90خلال �سعون (
ً
 ) يوما

 90عدم إم�انية تصــــدير الســــلع أو صــــنف من الســــلع �ســــبب طبيعة التور�د خلال ف��ة �ســــع�ن ( .ب
ً
 ) يوما

 من تار�خ التور�د.
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المغادرة �� مطار أو ميناء إ�� راكب الطائرة أو السفينة  منطقة �شمل التصدير غ�� المباشر تور�د السلع �� .8

 �� حال:

 مغادرة السلع للدولة ب�حبة الراكب. .أ

التفاصـــــــــــــيل المتعلقة ببطاقة صـــــــــــــعود الراكب، بأن الراكب  حصـــــــــــــول المورّد واحتفاظھ ع�� إثبات مثل .ب

 يقصد المغادرة إ�� دولة خارج الدول المطبقة.

 90بتصــدير الســلع بموجب هذه المادة بتصــديرها خلال ف��ة �ســع�ن (إذا لم يقم ال�ــخص الملزم  .9
ً
أو  ) يوما

من هذه المادة، يتم فرض الضــر�بة ع�� التور�د بالنســبة ) 7ف��ة أطول وافقت عل��ا الهيئة بموجب البند (

 ال�ي �انت ستطبق ع�� ذات التور�د فيما لو تم داخل الدولة.

ع�� تور�د �� حال �عرض الســــــلع المقصــــــود تصــــــديرها للتلف أو لأغراض هذه المادة، تطبق �ســــــبة الصــــــفر  .10

 الا�عدام �سبب ظروف خارجة عن إرادة �ل من المورّد والمستلم.

 ع�� الدوائر ا�جمركية مطابقة نوع السلع المصدرة وكمي��ا مع مستندات التصدير الصادرة ع��ا. .11

 

 )31المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� تصدير ا�خدمات 

 �� ا�حالات الآتية:يخضع تصدير ا�خدمات لنسبة الصفر  .1

 �� حال استيفاء الشروط التالية: .أ

الدول المطبقة و�ان خارج الدولة  أي منأن يتم تور�د ا�خدمات إ�� متلقي ليس لديھ م�ان إقامة ��  )1

 �� وقت تأدية ا�خدمات.

دولة أو أية تحســــينات ع�� هذه أن لا يتم تور�د ا�خدمات فيما يتعلق مباشــــرة �عقارات موجودة �� ال )2

 بأية أصول منقولة �خصية موجودة �� الدولة �� وقت تأدية ا�خدمات.مباشرة العقارات، أو يتعلق 

  .ب
ً
 خــارج الــدول المطبقــة أو أ��ــا عبــارة عن ترتيــب �خــدمــات تم تنفيــذهــا فعليــا

ً
إذا تم تنفيــذ ا�خــدمــات فعليــا

 .خارج الدول المطبقة

 ال��امج السياحية ا�خارجية، ل�جزء المتعلق ��ذه ا�خدمة.إذا تضمن التور�د تقديم  .ج

) من هذه المادة، �عت�� ال�ــــخص أنھ "خارج الدولة" إذا تواجد داخل الدولة 1لأغراض الفقرة (أ) من البند ( .2

 .فقط لمدة قص��ة أقل من شهر واحد و�ذا �ان التواجد لا يرتبط بصورة فعالة بالتور�د

) من هذه المادة، لا يخضـــــع تور�د خدمات لنســـــبة الصـــــفر إذا �ان تور�د 1البند (اســـــتثناء من الفقرة (أ) من  .3

ا�خدمات بموجب اتفاقية يتم إبرامها �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر مع متلقي غ�� مقيم وذلك �� حال تحقق 

 :الآتيةجميع الشروط 
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�� وقت  معقول  ل�شـــــــــــــ� التوقع بالإم�ان إذا �ان تلقي ا�خدمات من قبل �ـــــــــــــخص آخر �� الدولة أو �ان .أ

إبرام الاتفاقية بأن ا�خدمات ســــــــيتم تلق��ا �� الدولة من قبل �ــــــــخص آخر. ويشــــــــمل ذلك دون حصــــــــر، 

 موظف أو مدير لمتلقي ا�خدمات غ�� المقيم.

يتلقى ا�خدمات �� ســ�� وقت إبرام الاتفاقية بأن ال�ــخص الآخر  معقول  �شــ�ل التوقع إذا �ان بالإم�ان .ب

 للمادة (ســـــــــــــياق القيام بتور�دات لا 
ً
) من 54يجوز اســـــــــــــ��داد ضـــــــــــــر�بة المدخلات ع��ا �شـــــــــــــ�ل �امل وفقا

 المرسوم بقانون.

) من هذه المادة، فإن ا�خدمات ال�ي تتضـــــــــــــمن "تقديم ال��امج الســـــــــــــياحية 1لأغراض الفقرة (ج) من البند ( .4

كذلك ا�خارجية" يقصـــــــــــد ��ا ا�خدمات ال�ي يقدمها ا�خاضـــــــــــع للضـــــــــــر�بة من خلال منتج ســـــــــــيا�� أو أك��، و 

 خدمات خارج الدول المطبقة، بما �� ذلك سلع وخدمات �الإقامة والوجبات والنقل والأ�شطة الأخرى.

 

 )32المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� تصدير خدمات الاتصالات

 :الآتيةالاتصالات لنسبة الصفر �� ا�حالات  خدمات يخضع تصدير .1

�� مورد خدمات إداخل الدولة  لديھ م�ان إقامة تور�د خدمات اتصالات من قبل مورد خدمات اتصالات .أ

 خارج الدول المطبقة. لديھ م�ان إقامةاتصالات 

 لديھ م�ان إقامة تور�د خدمات اتصالات بدأت من خارج الدول المطبقة من قبل مورد خدمات اتصالات .ب

 �خدمات اتصالات ولديھ م�ان إقامة خارج الدولة.إداخل الدولة 
ً
 �� �خص ليس موردا

 للآ�ي:1البند (الفقرة (ب) من لأغراض  .2
ً
 ) من هذه المادة، يتم تحديد م�ان بدء التور�د وفقا

 ال�خص الذي يبدأ التور�د.م�ان  .أ

 إذا لم تنطبق الفقرة (أ) من هذا البند، ال�خص الذي يقوم بالدفع مقابل ا�خدمة. .ب

 بالتعاقد لأغراض التور�د.البند، ال�خص الذي يقوم الفقرت�ن (أ) و(ب) من هذا  إذا لم تنطبق .ج

�شـــــاطھ الأســـــا�ـــــ�ي تور�د خدمات ي�ون لأغراض هذه المادة، فإنھ يقصـــــد بمورد الاتصـــــالات ال�ـــــخص الذي  .3

 الاتصالات.

 

 ) 33المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� خدمات النقل الدو�� للر�اب والسلع

 الآتية: لنسبة الصفر �� ا�حالات �اوا�خدمات المرتبطة �تور�د خدمات النقل الدو�� للر�اب والسلع  يخضع .1

 خدمات نقل الر�اب أو السلع من م�ان �� الدولة إ�� م�ان خارج الدولة. .أ
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 خدمات نقل الر�اب أو السلع من م�ان خارج الدولة إ�� م�ان �� الدولة. .ب

 خــدمــات نقــل الر�ـاـب من م�ــان �� الــدولــة إ�� م�ــان آخر �� الــدولــة ع�� البحر أو ا�جو أو ال�� كجزء من .ج

نقـــل دو�� لهؤلاء الر�ــاـب إذا وقع أي من أول نقطـــة للمغـــادرة أو الوجهـــة ال��ـــائيـــة أو �ل��مـــا خـــارج  تور�ـــد

 الدولة.

تور�ــد ا�خــدمــات جزء من أو  إذا �ـاـنمن م�ــان �� الــدولــة إ�� م�ــان آخر �� الــدولــة  خــدمــات نقــل الســـــــــــــلع .د

لة أو من م�ان خارج الدولة إ�� لغاية تور�د خدمات نقل الســـــــــــــلع من م�ان �� الدولة إ�� م�ان خارج الدو 

 م�ان �� الدولة.

تطبق �ســـــــــــــبة الصـــــــــــــفر ع�� الســـــــــــــلع وا�خدمات إذا تم تور�دها فيما يتعلق بخدمات نقل الر�اب أو الســـــــــــــلع  .2

 لأح�ام البند (
ً
 ) من هذه المادة أو تتم معامل��ا بأ��ا حدثت خارج الدولة، �الآ�ي:1ا�خاضعة وفقا

 للاستخدام أو للاس��لاك أو البيع من قبل أو ع�� م�ن الطائرات والسفن.السلع ال�ي يتم تور�دها  .أ

 ا�خدمات المقدمة أثناء تور�د خدمات النقل. .ب

 .خدمات التأم�ن أو ترتيب التأم�ن أو ترتيب نقل الر�اب أو السلع .ج

أو  يخضــــع تور�د الطوا�ع ال��يدية الصــــادرة عن مجموعة بر�د الإمارات لنســــبة الصــــفر حيث يتم اســــتخدام .3

 استبدال طا�ع ال��يد لنقل السلع لم�ان خارج الدولة.

 

 )34المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� �عض وسائط النقل 

 يخضع تور�د وسائط النقل لنسبة الصفر �� ا�حالات الآتية:

تور�د طائرة صــــــــــممت أو تمت ��يئ��ا لتســــــــــتخدم للنقل التجاري للر�اب أو الســــــــــلع، وال�ي لم تصــــــــــمم أو تتم  .1

 �ا لل��فيھ أو المتعة أو الر�اضة.��يئ�

تور�د ســــــفينة أو قارب أو هي�ل عائم مصــــــمم أو تمت ��يئتھ للاســــــتخدام التجاري والذي لم يصــــــمم أو تتم  .2

 ��يئتھ لل��فيھ أو المتعة أو الر�اضة.

 ) أو أك�� من الر�اب.10تور�د حافلة أو قطار مصمم أو تمت ��يئتھ ليستخدم �� النقل العام لعدد ( .3

 

 ) 35المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� السلع وا�خدمات المرتبطة بتور�د وسائط النقل

لنســــبة  ) من هذا القرار34تخضــــع الســــلع وا�خدمات المرتبطة بتور�د وســــائط النقل المنصــــوص عل��ا �� المادة (

 ، �� حال �انت أي من الآ�ي:الصفر
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إصـــلاح �شـــغيل أو الســـلع باســـتثناء الوقود أو أي منتجات نفط أو غاز أخرى، ال�ي يتم تور�دها �� ســـياق  .أ

 أو صيانة أو تحو�ل وسائط النقل تلك، �� إحدى ا�حالت�ن الآتيت�ن:

 م��ا. )1
ً
 سيتم ضمّ السلع لوسائط النقل تلك أو سيتم إثبا��ا أو إ�حاقها ��ا أو تصبح جزءا

مباشــــرة كســــلع اســــ��لاكية �� عمليات التشــــغيل أو الإصــــلاح أو الصــــيانة او ســــيتم اســــتخدام الســــلع  )2

 التحو�ل وتصبح نتيجة لذلك غ�� صا�حة للاستخدام أو ذات قيمة زهيدة.

 ) من هذا القرار34ا�خدمات ال�ي يتم تور�دها مباشـــرة فيما يتعلق بوســـائط النقل المشـــار إل��ا �� المادة ( .ب

 صيان��ا أو تحو�لها.لأغراض �شغيلها أو إصلاحها أو 

) 34ا�خدمات ال�ي يتم تور�دها مباشــــرة فيما يتعلق بقطع ومعدات وســــائط النقل المشــــار إل��ا �� المادة ( .ج

 من هذا القرار �غرض إصلاح وصيانة هذه القطع والمعدات، �شرط تحقق أي من الآ�ي:

 تم تنفيذ ا�خدمات ع�� م�ن وسيطة النقل. )1

الصـــيانة، ثم تمت إعادة وضـــعها بذات وســـيطة النقل �� وقت تمت إزالة القطعة للتصـــليح أو  )2

 لاحق.

 ع�� أ��ا  اتمت إزالة القطعة للتصــليح أو الصــيانة، وتم الاحتفاظ �� )3
ً
ليتم اســتعمالها مســتقبلا

 قطعة غيار لذات وسيطة النقل أو وسيطة أخرى.

 من غ�� الممكن إصلاح القطعة وتم استبدالها بقطعة مماثلة. )4

 

 ) 36المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� المعادن الثمينة

 فر.لنسبة الص يخضع تور�د المعادن الثمينة الاستثمار�ة أو است��ادها لغايات الاستثمار .1

 يقصد �عبارة "المعادن الثمينة الاستثمار�ة" �ل من الذهب والفضة والبلات�ن، و�نطبق عل��ا المعاي�� الآتية: .2

 أو أك��.بالمائة  99درجة نقاء المعادن تبلغ  .3

 المعادن قابلة للتداول �� أسواق السبائك العالمية. .4

 

 )37المادة (

 المبا�ي السكنية 

 والمصممة لسكن الأ�خاص بما �� ذلك: يقصد �عبارة "المبا�ي السكنية" المبا�ي المعدة .1

 منھ �شغلھ ال�خص أو من المتوقع أن �شغلھ �خص كمحل سكنھ الرئي��ي. .أ
ً
 أي مب�ى أو جزءا

 خصصة للطلاب أو تلاميذ المدارس.المساكن ا� .ب

 وقوى الأمن. المساكن ا�خصصة للقوات المس�حة .ج



28 
 

�� شأن ضر�بة القيمة  2017) لسنة 8للمرسوم بقانون اتحادي رقم ( �� شأن اللائحة التنفيذية 2017قرار مجلس الوزراء لسنة 

 المضافة

 

 دور المسن�ن والرعاية والأيتام. .د

 من الآ�ي: .2
ً
 لا �شمل "المب�ى السك�ي" أيا

 .ثابت �� الأرض، و�جوز نقلھ بدون إتلافھ مب�ىم�ان ليس أي  .أ

زل أو م�ان للمبيت أو مستشفى .ب
ُ
 .أو ما شابھ أي مب�ى مستخدم كفندق أو ن

 شقة فندقية تقدم خدمات بالإضافة إ�� توف�� الإقامة. .ج

 أي مب�ى تم �شييده أو تحو�لھ دون ترخيص قانو�ي. .د

يجوز اعتبار المب�ى مب�ى ســك�ي إذا �ان جزء صــغ�� منھ �ســتخدم كمكتب أو م�ان للعمل من قبل شــاغليھ،  .3

أو �ان يحتوي ع�� أية مزايا أخرى يجوز  أو إذا �ان المب�ى يضـــــم مواقف ســـــيارات أو حدائق �ســـــتخدم معھ،

 من المب�ى السك�ي.
ً
 القول بأ��ا �ش�ل جزءا

 

 ) 38المادة (

 لاستخدام ا�جمعيات ا�خ��ية
ً
 تطبيق �سبة الصفر ع�� المبا�ي المصممة خصيصا

 �شــــــــــ�ل محدد ليتم  .1
ً
يخضــــــــــع أول بيع أو تأج�� لمب�ى أو أي جزء منھ لنســــــــــبة الصــــــــــفر إذا �ان المب�ى مصــــــــــمما

 لنشاط خ��ي ذا صلة.فقط و تخدامھ من قبل جهة خ��ية اس

الفائدة  أو الر�ح لتحقيق لا ��دف ذو صـــــلة" �شـــــاط خ��ي  عبارة "�شـــــاط �ع�ي المادة، هذه من (1) البند �� .2

ا�خ��ية، والنشـــاط الذي تقوم بھ ا�جهة ا�خ��ية �� ســـياق أغراضـــها  ا�جهة �� مســـاهم أو عضـــو أو مالك لأي

 لهــا كمــا هو موافق عليــھ من وزارة تنميــة ا�جتمع، أو 
ً
أو أهــدافهــا للقيــام بنشــــــــــــــاط خ��ي �� الــدولــة أو �عز�زا

 لشــروط تأســيســها كجهة خ��ية بناءً ع�� مرســوم اتحادي أو مح�� أو بناءً ع�� ترخيصــها لتقوم بنشــاط 
ً
وفقا

�ي من خلال جهــة تمنح تلــك ال��اخيص بــالنيــابــة عن ا�ح�ومــة الاتحــاديــة أو ح�ومــة الإمــارة.  وتتضـــــــــــــمن خ�

الاجتماعية والدينية  والرعايةال��وض بال�ـــــــــــــحة والتعليم  الأغراض والأهداف ا�خ��ية ع�� ســـــــــــــبيل المثال

 والثقافية والعلمية والأ�شطة المشا��ة لذلك.

 

 ) 39المادة (

 ع�� المبا�ي السكنية ا�حولةتطبيق �سبة الصفر 

يخضـــع أول تور�د لأي مب�ى أو أي جزء منھ تم تحو�لھ إ�� مب�ى ســـك�ي لنســـبة الصـــفر �شـــرط أن يتم التور�د  .1

) ثلاث ســــــــنوات من الان��اء من التحو�ل وأنھ أو أي جزء منھ لم يتم اســــــــتخدامھ كمب�ى ســــــــك�ي ولم 3خلال (

 من مب�ى سك�ي خلال السنوات
ً
 ا�خمس السابقة من بدء أعمال التحو�ل. )5( ي�ون جزءا

جزء أو أي  مرافق مش��كة أو عامة أو قواطع أو ما شابھ �� مب�ى سك�ي ليست أسباب �افية لاعتبارهتواجد  .2

 منھ كجزء من مب�ى سك�ي حا��.
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 )40لمادة (ا

 تطبيق �سبة الصفر ع�� خدمات التعليم 

 :الآتيةيخضع تور�د خدمات التعليم لنسبة الصفر عند استيفاء الشروط  .1

 للم��اج الدرا�ـــــــــــــ�ي المع��ف بھ من قبل  .أ
ً
ا�جهة ا�ح�ومية أن ي�ون التور�د �خدمات �عليمية مقدمة وفقا

 ال�ي تقدم ف��ا الدورة الدراسية.الاتحادية أو ا�حلية ا�ختصة المنظمة لقطاع التعليم 

 ��ا من ا�جهةأن ي�ون مورّد  .ب
ً
ا�ح�ومية ا�ختصــــــة المنظمة  ا�خدمات التعليمية مؤســــــســــــة �عليمية مع��فا

 ال�ي تقدم ف��ا الدورة الدراسية. الاتحادية أو ا�حلية لقطاع التعليم

إذا �اـن مورّد ا�خـدمـات التعليميـة مؤســـــــــــــســـــــــــــة �عليم عـا��، أن ت�ون المؤســـــــــــــســـــــــــــة مملوكـة من ا�ح�ومـة  .ج

% من تمو�لها السنوي مباشرة من ا�ح�ومة 50و أن تحصل ع�� أك�� من الاتحادية أو ح�ومة محلية، أ

 الاتحادية أو ح�ومة محلية.

تطبق �سبة الصفر ع�� تور�د السلع أو ا�خدمات المقدمة من قبل المؤسسة التعليمية المشار إل��ا �� البند  .2

 بتقديم خدمة �علي1(
ً
 مباشرة

ً
 خاضعة لنسبة الصفر. مية) من هذه المادة إذا �ان ذلك التور�د متعلقا

) من 1تخضــــــــع مواد القراءة المطبوعة والالك��ونية ال�ي تقدمها المؤســــــــســــــــة التعليمية المشــــــــار إل��ا �� البند ( .3

 لنسبة الصفر. ،هذه المادة وال�ي ترتبط بم��اج درا��ي

 صفر:) من هذه المادة، لا �عت�� التور�دات الآتية خاضعة لنسبة ال2استثناء مما ذكر �� البند ( .4

) أو تقوم بإتاح��ا لأ�ـــــخاص 1الســـــلع وا�خدمات ال�ي توردها المؤســـــســـــة التعليمية المشـــــار إل��ا �� البند ( .أ

 غ�� منتسب�ن لتلك المؤسسة التعليمية.

) وال�ي يتم 1أيــة ســـــــــــــلع غ�� المواد التعليميــة ال�ي تقــدمهــا المؤســـــــــــــســــــــــــــة التعليميــة المشــــــــــــــار إل��ــا �� البنــد ( .ب

 بل الطلاب المتمتع�ن با�خدمة التعليمية لأغراض التعليم.اس��لاكها أو تحو�لها من ق

) ارتداؤها، سواء تم 1الزي الرس�ي أو أي ملا�س أخرى توجب المؤسسة التعليمية المشار إل��ا �� البند ( .ج

 تور�دها من خلال المؤسسة التعليمية كجزء من ا�خدمات التعليمية أم لا.

التعليمية، ســـــــــــــواء تم التور�د من خلال المؤســـــــــــــســـــــــــــة التعليمية الأجهزة الالك��ونية المتعلقة با�خدمات  .د

 ) كجزء من ا�خدمات التعليمية أم لا.1المشار إل��ا �� البند (

)، و�تضمن ذلك أي تور�د يتم 1الأطعمة والمشرو�ات الموردة �� المؤسسة التعليمية المشار إل��ا �� البند ( .ه

 والشراب. من خلال آلات البيع أو القسائم الشرائية للطعام

الرحلات الميدانية، إلا إذا �انت هذه الرحلات ترتبط مباشـــــــــــرة بم��اج درا�ـــــــــــ�ي �خدمة �عليمية وليســــــــــــت  .و

 ترف��ية �� أغل��ا.

) مقابل رسوم 1الأ�شطة اللامن�جية المقدمة من أو عن طر�ق المؤسسة التعليمية المشار إل��ا �� البند ( .ز

 إضافية لرسوم ا�خدمات التعليمية.
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 منظمة طلابية.عضو�ة ��  .ح

 

 )41المادة (

 تطبيق �سبة الصفر ع�� خدمات الرعاية ال�حية 

 عل��ا �شـــــــــ�ل عام ضـــــــــمن  .1
ً
يقصـــــــــد �عبارة "خدمات الرعاية ال�ـــــــــحية" أي خدمة يتم تور�دها وت�ون متعارفا

 مهنة الطب ع�� أ��ا ضرور�ة لعلاج متلقي التور�د، بما �� ذلك العلاج الوقائي.

 تور�د �خدمات الرعاية ال�حية شر�طة أن:تطبق �سبة الصفر ع�� أي  .2

يتم تقديمھ من قبل كيان أو مؤســـــــــــســـــــــــة رعاية �ـــــــــــحية أو طبيب أو ممرض أو ف�ي أو طبيب أســـــــــــنان أو  .أ

 صيدلية مرخصة من وزارة ال�حة أو من قبل جهة مختصة أخرى.

 يرتبط ب�حة الإ�سان. .ب

 من الآ�ي: .3
ً
 "خدمات الرعاية ال�حية" لا �شمل أيا

تور�د يتعلق بالإقامة �� أو ز�ارة أي مؤسسة ي�ون الهدف الرئي��ي لها هو توف�� م�ان إقامة  جزء من أي .أ

أثناء الإجازات أو ال��فيھ بحيث ت�ون أي خدمات رعاية �ــــــحية مســــــألة عرضــــــية مقارنة بخدمة الإقامة 

 أو ال��فيھ.

خصــــــــــــائي ط�ي لمعا�جة إذا لم تكن موصــــــــــــوفة من قبل طبيب أو أ العلاجات الاختيار�ة لأســــــــــــباب تجميلية .ب

 .حالة طبية أو الوقاية م��ا

 لأي من الآ�ي: .4
ً
 يخضع تور�د السلع لنسبة الصفر إذا �ان تور�دا

 أية أدو�ة محددة �� قرار يصدر عن مجلس الوزراء. .أ

 معدات طبية محددة �� قرار يصدر عن مجلس الوزراء.أية  .ب

ند وال�ي يتم تور�دها �� ســـــــياق تور�د أي ســـــــلع أخرى غ�� مشـــــــمولة ضـــــــمن الفقرت�ن (أ) و(ب) من هذا الب .ج

خدمات الرعاية ال�ـــــــحية ا�خاضـــــــعة لنســـــــبة الصـــــــفر لل�ـــــــخص و�عت�� ضـــــــرور�ة من أجل تور�د خدمة 

 الرعاية ال�حية المذ�ورة.

 

 الباب السا�ع

 التور�دات المعفاة

 )42المادة (

 المعاملة الضر�بية ل�خدمات المالية 

 لأغراض هذه المادة: .3
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 أو يقصـــد �عبارة "ســـند  .أ
ً
دين" أي مصـــ�حة أو حق �� ا�حصـــول ع�� نقود مســـتحقة ع�� أي �ـــخص حاليا

 أو أي خيار �� اقتناء أي مص�حة أو حق مما سبق بيانھ.
ً
 مستقبلا

يقصـــــــــــد �عبارة "ورق ما��" أي مصـــــــــــ�حة أو حق �� حصـــــــــــة �� رأس مال أي �ـــــــــــخص اعتباري أو أي خيار  .ب

 با�حصول ع�� أي مص�حة أو حق مما ذكر.

 إ�� المدى الذي يضـــــــــــــع فيھ مبالغ ح�� ا�خطر  يقصـــــــــــــد �عبارة .ج
ً
"عقد تأم�ن ع�� ا�حياة" العقد الم��م قانونا

بالنســــــبة إ�� احتمال ان��اء ا�حياة البشــــــر�ة أو اســــــتمرارها أو الزواج أو ما �شــــــا��ھ من علاقات مشــــــروعة 

 بموجب القانون المطبق أو ولادة طفل.

لق بتور�د تمو�ل بما يتوافق مع مبادئ الشـــــــــــــريعة يقصـــــــــــــد �عبارة "ترتيب ما�� إســـــــــــــلامي" عقد خطي يتع .د

 الإسلامية.

ا�خــدمــات المــاليــة �� ا�خــدمــات المرتبطــة بــالتعــاملات النقــديــة أو مــا ي�ــاف��ــا وتوف�� الائتمــان وتتضـــــــــــــمن ع��  .4

 سبيل المثال ما يأ�ي:

و مدين تحو�ل العملة سواء من خلال صرف أوراق النقد أو المس�و�ات النقدية أو من خلال قيد دائن أ .أ

 .�� حسابات أو ما شابھ

 .إصدار شيك أو خطاب اعتماد أو القيام بدفعهما أو تحصيلهما أو نقل ملكي��ما .ب

 .إصدار سند دين أو تخصيصھ أو �حبھ أو قبولھ أو تجي��ه أو نقل ملكيتھ .ج

 .توف�� أي قرض أو سلفة أو ائتمان .د

 .تجديد أو �عديل سند دين أو ورق ما�� أو عقد اعتماد .ه

 يتعلق بأداء الال��امات الناشــــــــــــئة توف�� أ .و
ً
 أو صــــــــــــ�ا

ً
 أو تأمينا

ً
و أخذ أو �عديل أو فك ضــــــــــــمان أو �عو�ضــــــــــــا

بموجب شــيك أو اعتماد أو ورق ما�� أو ســند دين أو بالنســبة للأ�شــطة المنصــوص عل��ا �� الفقرات من 

 .(ب) إ�� (هـ) من هذه المادة

 �شغيل أي حساب جارٍ أو حساب إيداع أو حساب توف��. .ز

�� أو نقل ملكية الصـــ�وك المالية مثل المشـــتقات المالية، ا�خيارات، المقايضـــات، مقايضـــات الائتمان توف .ح

 �� حالات التخلف عن الدفع، والعقود المالية الآجلة.

دفع أو تحصيل أي مبلغ فائدة أو رأس مال أو توزيع أر�اح أو أي مبلغ آخر فيما يتعلق �سند دين أو ورق  .ط

 .عقد تأم�ن ع�� ا�حياةما�� أو ائتمان أو 

الاتفــاق ع�� أو ال��تيــب لأي من الأ�شـــــــــــــطــة المنصـــــــــــــوص عل��ــا �� الفقرات من (أ) إ�� (ط) من هــذا البنــد  .ي

 باستثناء تقديم استشارات �شأ��ا.

 �عفى من الضر�بة ا�خدمات المالية الآتية: .5
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صـــــــــر�حة أو خصـــــــــم أو  ) من هذه المادة ال�ي لا تتم مقابل رســـــــــوم2الأ�شـــــــــطة المنصـــــــــوص عل��ا �� البند ( .أ

 عمولة أو حسم أو ما شابھ ذلك.

 .إصدار ورق ما�� أو سند دين أو تخصيصھ أو نقل ملكيتھ .ب

 .توف�� عقد تأم�ن ع�� ا�حياة أو نقل ملكيتھ أو توف�� إعادة التأم�ن لذلك العقد .ج

المســــــــــــتحق  ) من هذه المادة إذا �ان المقابل2يخضــــــــــــع للضــــــــــــر�بة تور�د ا�خدمات المنصــــــــــــوص عل��ا �� البند ( .6

 المتعلق ��ا عبارة عن رسوم صر�حة أو خصم أو عمولة أو حسم أو ما شابھ ذلك.

 لعقود حســــــب الشــــــريعة  .7
ً
وال�ي الاســــــلامية �عامل المنتجات المالية الإســــــلامية �و��ا منتجات مالية تمت وفقا

لمعاملة ال�ي تطبق تظهر ذات النية و��دف إ�� تحقيق ذات النتيجة للمنتجات المالية غ�� الإســــــــــلامية بذات ا

 ع�� نظ��ها من ا�خدمات المالية غ�� الإسلامية وذلك لأغراض تطبيق الإعفاء من الضر�بة.

�عامل أي تور�د يتم بموجب ترتيب ما�� إســـــــــــلامي بذات المعاملة ال�ي تطبق ع�� نظ��ها من ا�خدمات المالية  .8

 لأح�ام المرســــــــــوم بقانون والقرارات الصــــــــــادرة
ً
عن الهيئة لت�ون المعاملة الضــــــــــر�بية ��  غ�� الإســــــــــلامية وفقا

 ا�حالت�ن ذا��ا. 

 ) من هذا القرار، يتم إخضاع التور�د لنسبة الصفر.31إذا انطبق ع�� تور�د خدمات مالية أح�ام المادة ( .9

 

 )43المادة (

 إعفاء المبا�ي السكنية 

من الضــــــــر�بة باســــــــتثناء ما يتم فرض �ســــــــبة الصــــــــفر عليھ إذا �انت مدة عقد  �عفى تور�د المبا�ي الســــــــكنية .1

الهيئة أشـــــــهر أو �ان ال�ـــــــخص المســـــــتأجر حاصـــــــل ع�� بطاقة هو�ة صـــــــادرة عن  ) ســـــــتة6(أك�� من  الإيجار

 الاتحادية للهو�ة وا�جنسية.

�� أية إ) من هذه المادة بالإشــــــــــــارة ا�� ف��ة التعاقد دون النظر 1ل��ا بالبند (إتحدد ف��ة عقد الإيجار المشــــــــــــار  .2

     ف��ات أخرى تن��ئ عن حق أو خيار لتمديد ف��ة الايجار أو تجديد عقد الايجار.

.1لأغراض البند ( .3
ً
 ) من هذه المادة، يتم تجاهل أي حق لأي طرف �� إ��اء عقد الايجار مبكرا

 

 )44المادة (

 الأرض الفضاءإعفاء  

 أو أشغال هندسة مدنية.
ً
 يقصد �عبارة "الأرض الفضاء" الأرض ال�ي ليس عل��ا مبا�ي مكتملة أو مكتملة جزئيا
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 )45المادة (

 إعفاء خدمات النقل ا�ح�� للر�اب 

يتم إعفـاء تور�ـد خـدمـات النقـل ا�ح�� للر�اـب ال�ي تتم من خلال واســـــــــــــطـة نقـل مؤهلـة ع�� ال�� أو الميـاه أو  .1

 ا�جو من م�ان �� الدولة إ�� م�ان آخر �� الدولة.

 :"واسطة نقل مؤهلة"يقصد �عبارة  .2

الأجرة وا�حـــــافلات والقطـــــارات وا�حـــــافلات الكهر�ـــــائيـــــة (ترام)  مركبـــــاتأي مركبـــــة �عمـــــل بمحرك وم��ـــــا  .أ

 .والقطار أحادي السكة (مونور�ل) أو ما شا��ها من وسائط النقل المصممة أو المهيأة لنقل الر�اب

 .أي قارب نقل ر�اب أو ع��ة أو ما شا��ها من المراكب المصممة أو المهيأة لنقل الر�اب .ب

 للقانون الاتحادي رقم ( .ج
ً
) 20أي طائرة مروحية (هلي�و���) أو طائرة مصـــــــــممة أو مهيأة لنقل الر�اب وفقا

 .�شأن الط��ان المد�ي 1991لسنة 

خدمات نقل الر�اب من م�ان داخل الدولة إ�� م�ان آخر ) من هذه المادة، لا �عت�� 1اســـــــــــــتثناءً من البند ( .3

 
ً
داخــل الــدولــة ع�� أ��ــا من خــدمــات النقــل ا�ح�� للر�ـاـب إذا تم النقــل بواســـــــــــــطــة طــائرة واعت�� النقــل "نقلا

 لمعاهدة وارسو الدولية لتوحيد �عض قواعد النقل ا�جوي لعام 
ً
" وفقا

ً
 .1929دوليا

ة، لا �عت�� نقــل الر�ـاـب من خــدمــات النقــل ا�ح�� للر�ـاـب إذا �ـاـنــت �� ) من هــذه المــاد1اســـــــــــــتثنــاءً من البنــد ( .4

ســياق رحلة ســياحية الغرض الرئي�ــ�ي م��ا هو الســياحة أو الاســتمتاع بخدمات تقديم الطعام والشــراب أو 

 غ��ها من أنواع ال��فيھ والاستجمام.

 

 الباب الثامن

 احتساب الضر�بة عن تور�دات محددة

 )46المادة (

 فرض الضر�بة ع�� تور�د أك�� من مكون  

 لأغراض التور�د المؤلف من أك�� من م�وّن:

 للمـــادة ( .1
ً
) من هـــذا القرار، تطبق ع�� التور�ـــد ذات المعـــاملـــة 4إذا �ــاـن التور�ـــد هو تور�ـــد واحـــد مركـــب وفقـــا

 الضر�بية ال�ي تنطبق ع�� الم�وّن الرئي��ي من التور�د.

، تتم معــاملــة �ــل من م�ونــات التور�ــد إذا لم يكن التور�ــد المؤلف من عــد .2
ً
 مركبــا

ً
 واحــدا

ً
ة م�ونــات هو تور�ــدا

 ع�� أنھ تور�د منفصل.
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 )47المادة (

 الأح�ام العامة المتعلقة باست��اد السلع 

عامل السلع بأ��ا مستوردة للدولة  وهذا القرار المرسوم بقانون دون الإخلال بأح�ام  .1
ُ
 لما يأ�يلا �

ً
 :وفقا

 لأح�ام قانون ا�جمارك الموحد لدول مجلس التعاون �� وضع إذا �انت  .أ
ً
معلق للرسوم ا�جمركية وفقا

بقيمة الضر�بة المستحقة عند طلب أو إيداع نقدي �شرط تقديم ضمان ما��  لدول ا�خليج العر�ية

 :الهيئة، �� ا�حالات الآتية

 الإدخال المؤقت. )1

 السلع الموضوعة �� مستودع جمر�ي. )2

 .السلع �� وضع ال��انز�ت )3

 السلع المستوردة �غرض إعادة التصدير من ذات ال�خص. )4

 السلع مستوردة إ�� منطقة محددة من م�ان خارج الدولة. .ب

 للفئات الآتية .2
ً
حسب  لا �ستحق الضر�بة ع�� است��اد السلع إذا تم إعفاءها من الرسوم ا�جمركية وفقا

 :أح�ام قانون ا�جمارك الموحد

 .الأمن الداخ�� ى وقو س�حة السلع المستوردة من قبل القوات الم .أ

 .ال�ي ترد ب�حبة المسافر�ن الأمتعة ال�خصية والهدايا .ب

ة ال�ي يجل��ا المواطنون المقيمون �� ا�خارج والأدوات المن�لية المستعملالأمتعة ال�خصية است��اد  .ج

 والأجانب القادمون للإقامة �� البلاد لأول مرة.

 السلع المعادة. .د

ســــــــــــتحق الضــــــــــــر�بة لذلك  إذا قام �ــــــــــــخص باســــــــــــت��اد الســــــــــــلع .3
ُ
إ�� الدولة عن طر�ق دولة مطبقة أخرى، لا �

 الاست��اد إذا تبّ�ن للهيئة أن الضر�بة مستحقة ع�� تور�د أو نقل السلع �� تلك الدولة المطبقة الأخرى.

 للهيئة تحديد الإجراءات ال�ي يتم اتباعها من قبل المستوردين والدوائر ا�جمركية �� شأن است��اد السلع. .4

 

 )48المادة (

 حساب الضر�بة بموجب آلية الاحتساب العك�ىي ع�� است��اد السلع المعنية أو ا�خدمات المعنية

تم اســـتيفاء  إذا ) من المرســـوم بقانون 48) من المادة (1لأغراض اســـت��اد الســـلع المعنية، تطبق أح�ام البند ( .1

 :الشروط الآتية

 .يت�جيل الضر��ھ قام بالإثبات أن�� وقت الاست��اد، استطاع ا�خاضع للضر�بة  .أ

لدى ا�خاضــع للضــر�بة تفاصــيل �افية لتتحقق الهيئة من الاســت��اد والضــر�بة ال�ي ســتســتحق عليھ وأن  .ب

 �ستطيع تقديمها للهيئة عند الطلب.
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قام ا�خاضـــــع للضـــــر�بة ب��و�د الهيئة برقم ��ـــــجيلھ ا�جمر�ي الصـــــادر عن الدائرة ا�جمركية المعنية وأن  .ج

 للقواعد ال�ي تضعها الهيئة.الدائتقوم 
ً
 رة ا�جمركية بالتحقق من الاست��اد وفقا

 قام ا�خاضع للضر�بة بالتعاون والامتثال لأية قواعد تفرضها الهيئة فيما يتعلق بالاست��اد. .د

) من هذه المادة، فيتع�ن ع�� ا�خاضــــــع للضــــــر�بة 1إذا لم يتم اســــــتيفاء الشــــــروط المنصــــــوص عل��ا �� البند ( .2

 لأح�ام البند (احتساب الض
ً
 ) من هذا القرار.50) من المادة (1ر�بة فيما يتعلق بالاست��اد وفقا

 لسلع أو خدمات و�ان م�ان التور�د ��  .3
ً
إذا استلم ا�خاضع للضر�بة الذي لديھ م�ان إقامة �� الدولة تور�دا

، �عامل التور�د ع�� الدولة، من مورد ليس لديھ م�ان إقامة �� الدولة ولا يقوم بفرض ضــــــــــر�بة ع�� التور�د

 للبند (
ً
 ) من المرسوم بقانون.48) من المادة (1أنھ تور�د لسلع معنية أو خدمات معنية وفقا

 ) من المرسوم بقانون، يتع�ن ع�� ا�خاضع للضر�بة القيام بما ي��:48) من المادة (1إذا تم تطبيق البند ( .4

عنية بالنســــبة ال�ي �انت ســــتطبق عل��ا إذا احتســــاب الضــــر�بة ع�� قيمة الســــلع المعنية أو ا�خدمات الم .أ

 .تم تور�د السلع المعنية أو ا�خدمات المعنية من قبل خاضع للضر�بة داخل الدولة

الإقرار عن الضر�بة المستحقة ال�ي تم احتسا��ا ضمن الإقرار الضر��ي المتعلق بالف��ة الضر�بية ال�ي  .ب

 المعنية وسدادها. وقع ف��ا تار�خ التور�د للسلع المعنية أو ا�خدمات

 للبند ( .5
ً
) من المرسوم بقانون، 48) من المادة (1إذا قام ا�خاضع للضر�بة باحتساب الضر�بة المستحقة وفقا

 عليھ الاحتفاظ بالمستندات التالية المتعلقة بالتور�د:

 .فاتورة المورّد ال�ي �شمل تفاصيل السلع المعنية أو ا�خدمات المعنية والمقابل المدفوع نظ��ها .أ

�� حال الســــــلع المعنية، كشــــــف صــــــادر عن الدائرة ا�جمركية المعنية يتضــــــمن تفاصــــــيل وقيمة الســــــلع  .ب

 المعنية.

 

 ) 49المادة (

 المدفوعات المتعلقة بالسلع المنقولة إ�� دول مطبقة أخرى 

المســـتحقة الضـــر�بة  �ســـدادا�خاضـــع للضـــر�بة يل��م ) من المرســـوم بقانون، 48) من المادة (2لأغراض البند ( .1

 .قبل الهيئةوسيلة الدفع ا�حددة من  باستخدام

 لما تحدده قبل أو ) من هذه المادة 1يتم ســـــــــداد الدفعة المشـــــــــار إل��ا �� البند ( .2
ً
�� وقت اســـــــــت��اد الســـــــــلع وفقا

 بتأجيل سداد الضر�بة المستحقة. توافقالهيئة، ما لم 
ً
 الهيئة صراحة
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 )50المادة (

 الاست��اد بواسطة أ�خاص غ�� م�جل�ن 

إذا قام �ـــــــــخص غ�� م�ـــــــــجل باســـــــــت��اد الســـــــــلع المعنية، أو إذا لم �ســـــــــتوف ا�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة الشـــــــــروط  .1

) من هذا القرار، فيجب أن يتم ســــداد الضــــر�بة للهيئة من قبلھ 48) من المادة (1المنصــــوص عل��ا �� البند (

 أو نيابة عنھ قبل الإفراج عن السلع.

 دوائر ا�جمركية التعاون مع الهيئة لضمان سداد الضر�بة المستحقة الدفع قبل الإفراج عن السلع.ع�� ال .2

 ) من هذه المادة باستخدام آلية الدفع ال�ي تحددها الهيئة.1يجب سداد الضر�بة المنصوص عل��ا �� البند ( .3

 م1لأغراض البند ( .4
ً
 ) من هذه المادة، إذا قام �ـــــــخص غ�� م�ـــــــجل باســـــــت��اد ســـــــلعا

ً
 م�ـــــــجلا

ً
ســـــــتخدما وكيلا

 عن ســـداد الضـــر�بة المتعلقة 
ً
للتصـــرف نيابة عنھ لأغراض اســـت��اد الســـلع ا�� الدولة، ي�ون الوكيل مســـؤولا

 بالسلع المستوردة.

) من هذه المادة لســـداد الضـــر�بة نيابة عن �ـــخص آخر يجب 4�� البند ( ع�� الوكيلإن الال��ام المنصـــوص  .5

 مستورد السلع. نفسھالوفاء بھ من خلال الإقرار الضر��ي للوكيل وسداد الضر�بة كما لو �ان هو 

 للبند ( .6
ً
) من هذه المادة اســــــــــ��داد ضــــــــــر�بة المدخلات لأي 4لا يحق للوكيل الذي قام �ســــــــــداد الضــــــــــر�بة وفقا

 للال��امات المنصوص عل��ا �� هذه المادة.ضر�بة مدفوع
ً
 ة نيابة عن أي �خص آخر وفقا

 لهذه المادة،  .7
ً
 عن �ـــــــــخص آخر وفقا

ً
فعليھ إصـــــــــدار بيان لل�ـــــــــخص إذا قام الوكيل �ســـــــــداد الضـــــــــر�بة نيابة

 يتضمن ع�� الأقل جميع التفاصيل الآتية:

 اسم وعنوان ورقم الت�جيل الضر��ي للوكيل .أ

 .تار�خ إصدار البيان .ب

 .ر�خ است��اد السلع ذات العلاقةتا .ج

 .وصف للسلع المستوردة .د

 قيمة الضر�بة ال�ي دفعها الوكيل للهيئة فيما يتعلق بالسلع المستوردة. .ه

 لهذه المادة ع�� أنھ فاتورة ضـــــــــــــر�بية لأغراض متطلبات  .8
ً
�عامل البيان الصـــــــــــــادر من الوكيل لل�ـــــــــــــخص وفقا

 ) من المرسوم بقانون.55المادة () من 1التوثيق الواردة �� الفقرة (أ) من البند (
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 الباب التاسع

 المناطق ا�حددة

 )51المادة (

 المناطق ا�حددة 

أيّ منطقة محددة يتم تحديدها بقرار من مجلس الوزراء ع�� أ��ا خارج الدولة وخارج الدول المطبقة  �عامل .1

 للشروط الآتية:
ً
 وفقا

ومسيجة لها ضوابط أمنية ورقابة جمركية بقصد أن ت�ون المنطقة ا�حددة منطقة جغرافية محددة  .أ

 مراقبة دخول وخروج الأفراد وانتقال السلع من و��� تلك المنطقة.

 أن ي�ون لدى المنطقة ا�حددة إجراءات داخلية �شأن طر�قة حفظ وتخز�ن ومعا�جة السلع. .ب

ل المنطقة ا�حددة بالامتثال للإجراءات المقررة من الهيئة. .ج
ّ
 أن يقوم مشغ

ت بأي من الشروط ال�ي تم بناءً عل��ا تحديد المنطقة كمنطقة إذا  .2
ّ
غّ��ت المنطقة ا�حددة آلية عملها أو أخل

 محددة بقرار صادر عن مجلس الوزراء، �عامل المنطقة ا�حددة و�أ��ا داخل الدولة.

 نقل السلع ب�ن المناطق ا�حددة لا يخضع للضر�بة �� حال استيفاء الشرط�ن الآتي�ن: .3

لم يتم الإفراج عن السلع أو جزء م��ا ولم يتم استخدامها أو �غي��ها بأي ش�ل من الأش�ال أثناء إذا  .أ

 النقل ما ب�ن المناطق ا�حددة.

 للقواعد ال�ي تحكم �عليق الرسوم ا�جمركية �� قانون ا�جمارك الموحد. .ب
ً
 إذا تم النقل وفقا

من مالك السلع تقديم ضمان ما�� لدفع الضر�بة  إذا تم نقل السلع ما ب�ن مناطق محددة، فللهيئة أن تطلب .4

 �سدادها �� حال عدم استيفاء الشروط المتعلقة بنقل السلع.
ً
 ال�ي قد يصبح ذلك ال�خص ملزما

إذا تم تور�د سلع ضمن منطقة محددة ل�خص ليتم اس��لاكها من قبلھ أو من قبل غ��ه، فإن م�ان تور�د  .5

 من ا�حالات الآتية: هذه السلع ي�ون �� الدولة إلا �� أيّ 

�ان الغرض ضــمها أو إ�حاقها أو أن تصــبح جزء من ســلعة أخرى أو اســتخدامها لإنتاج ســلعة   .أ

 أخرى �� ذات المنطقة ا�حددة ولم يتم اس��لاكها.

تم توصـــــــــــــيلها لم�ان خارج الدولة مع احتفاظ المورد بدليل تجاري أو رســـــــــــــ�ي يُثبت ذلك ودليل  .ب

 .اجها من المنطقة ا�حددةجمر�ي يُثبت أن السلع تم إخر 

تم إخراجها من المنطقة ا�حددة لم�ان داخل الدولة مع احتفاظ المورّد بدليل رســـــ�ي يُثبت أنھ  .ج

 .تم تطبيق ضر�بة القيمة المضافة ع�� هذا الاست��اد

 ُ�عت�� م�ان تور�د أي خدمات داخل الدولة إذا �ان م�ان تور�دها �� المنطقة ا�حددة. .6
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) من هذه المادة، ُ�عت�� م�ان تور�د أي خدمات خارج الدولة، إذا تم تور�د خدمات �حن 6استثناءً من البند ( .7

 للفقرت�ن (ب) و(جـ) من البند (
ً
) من هذه 5أو توصيل مرتبطة مباشرة �سلع م�ان تور�دها خارج الدولة وفقا

 المادة، وتوافرت الشروط الآتية مجتمعة: 

 أو التوصيل موردة من قبل مورد السلع ذاتھ. أن ت�ون خدمات ال�حن .أ

 أن ي�ون مورد السلع غ�� مقيم وغ�� م�جل للضر�بة.  .ب

وُ�قصــــــــد بمنصــــــــة المبيعات  أن ت�ون هذه الســــــــلع مباعة من خلال منصــــــــة مبيعات إلك��ونية؛ .ج

الإلك��ونية أي نوع من منصــــات البيع ع�� الإن��نت، و�شــــمل المواقع والتطبيقات الإلك��ونية، 

�ي تجمع الغ�� من البــائع�ن والمشـــــــــــــ��ين، و�تــاح من خلالهــا بيع وشـــــــــــــراء الســـــــــــــلع مع أو دون وال

 خدمات ال�حن أو التوصيل.

 ألا ي�ون ال�خص مالك منصة المبيعات الإلك��ونية هو مورد السلع. .د

 �عت�� م�ان تور�د المياه أو أيّ نوع من أنواع الطاقة داخل الدولة إذا �ان م�ان التور�د �� منطقة .8

 محددة.

عامل السلع الموجودة داخل منطقة محددة وال�ي لم يقم مالكها �سداد الضر�بة ع��ا بأنھ تم  .9
ُ
�

 است��ادها إ�� الدولة إذا:

 �� إنتاج سلع  .أ
ً
تم اس��لاك السلع من قبل المالك، ما لم يتم ضمّها أو إ�حاقها أو أصبحت جزءا

 أخرى �� المنطقة ا�حددة لا يتم اس��لاكها.

 نقص �� السلع.وُجد  .ب

�عت�� أي �خص مؤسّس أو م�جّل أو لديھ م�ان إقامة �� منطقة محددة ع�� أن لديھ م�ان إقامة ��  .10

 الدولة لأغراض المرسوم بقانون.

 

 الباب العاشر

 حساب الضر�بة المستحقة

 ) 52المادة (

 اس��داد ضر�بة المدخلات المتعلقة بالتور�دات المعفاة

�� تور�د ا�خدمات  ) من المرســــــــــوم بقانون 54) من المادة (1البند (الفقرة (ج) من التور�دات المشــــــــــار إل��ا ��  .1

تلقي خــارج الــدولــة �� المحيــث تتم معــاملــة م�ــان تور�ــد هــذه ا�خــدمــات ع�� أنــھ خــارج الــدولــة و��ون ، المــاليــة

 وقت أداء تلك ا�خدمات.
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�ان موجود داخل الدولة �شـــرط إذا " ح�ى  ال�ـــخص "خارج الدولةي�ون ) من هذه المادة، 1لأغراض البند ( .2

أو أن تواجده داخل الدولة لا يرتبط �شــ�ل فعال  ،أن ي�ون تواجد قصــ�� المدة يقل عن شــهر داخل الدولة

 بالتور�د.

أي ضر�بة يقوم �خص بدفعها �� إحدى الدول المطبقة عند است��اد سلع إ�� الدولة عن طر�ق هذه الدولة  .3

بقة أو عند تور�د ســــلع لصــــا�حھ �� هذه الدولة المطبقة ومن ثم نقلها إ�� الدولة، ت�ون قابلة للاســــ��داد المط

 للبند (
ً
) من المرســـوم 54) من المادة (1�� الدولة �� حال ســـيتم اســـتخدام الســـلع أو يقصـــد اســـتخدامها وفقا

 :الآتيةمع استيفاء الشروط  بقانون 

ت قيامھ �سداد الضر�بة �� دولة مطبقة أخرى فيما يتعلق بتلك احتفاظ ا�خاضع للضر�بة بدليل يثب .أ

 السلع.

 عدم قيام ا�خاضع للضر�بة باس��داد الضر�بة المدفوعة �� أي دولة مطبقة أخرى. .ب

 لما  .ج
ً
 الهيئة. تحددهقيام ا�خاضع للضر�بة بالامتثال بمتطلبات إضافية حول الإفصاح وفقا

 إذا قام �ـــــخص خاضـــــع للضـــــر�بة بتور�د أول  .4
ً
لمب�ى ســـــك�ي عن طر�ق التأج�� ا�خاضـــــع لنســـــبة الصـــــفر وفقا

لأح�ام المرســــوم بقانون، فإنھ يجوز ل�خاضــــع للضــــر�بة اســــ��داد ضــــر�بة المدخلات بال�امل فيما يتعلق ��ذا 

 التور�د �غض النظر عن أي قصد للقيام بأي تور�دات معفية لاحقة متعلقة بالمب�ى السك�ي.

 

 ) 53المادة (

 ت غ�� القابلة للاس��دادضر�بة المدخلا 

ت�ون ضــر�بة المدخلات مســتثناة من الاســ��داد إذا تم تحملها من قبل �ــخص �� شــأن التور�دات ا�خاضــعة  .1

 للضر�بة الآتية:

 للمادت�ن ( .أ
ُ
 لما يحدده قرار مجلس الوزراء وفقا

ً
) من 57) و(10إذا لم يكن ال�ـــــــــــــخص جهة ح�ومية وفقا

فراد غ�� موظف�ن لدى ال�خص و�تضمن ذلك العملاء أو لأ ��ية تقديم خدمات ترفالمرسوم بقانون وتم 

 العملاء ا�حتمل�ن أو المسؤول�ن أو المساهم�ن أو غ��هم من المالك�ن أو المستثمر�ن.

ركبـات للاســـــــــــــتخـدام �� الأعمـال وتم الســـــــــــــمـاح لأي أو إجراء عقـد إيجـار تمو��� لم إذا تم شـــــــــــــراء أو ايجـار .ب

 ض �خصية.�خص باستخدام تلك المركبة لأغرا

إذا تم شــراء ســلع أو خدمات �ســتخدمها الموظف�ن بدون تحملهم لأية رســوم ولمنفع��م ال�ــخصــية بما ��  .ج

 ذلك ا�خدمات ال��ف��ية، ما عدا ا�حالات الآتية:

 لأي قانون عمل مطبق �� إذا �ان هنالك ال��ام قانو�ي ب��و�د الموظف�ن ��ذه الســلع أو ا�خدمات  )1
ً
وفقا

 منطقة محددة.الدولة أو �� 



40 
 

�� شأن ضر�بة القيمة  2017) لسنة 8للمرسوم بقانون اتحادي رقم ( �� شأن اللائحة التنفيذية 2017قرار مجلس الوزراء لسنة 

 المضافة

 

إذا �ان من  الموظف�ن ��ذه السلع أو ا�خدماتإذا �ان هنالك ال��ام �عاقدي أو سياسة موثقة ب��و�د  )2

و�مكن إثبات أن حصــول ذلك �عت�� ممارســة اعتيادية �� الأعمال �� ســياق  متطلبات قيامهم �عملهم

 توظيف الموظف�ن.

 لأح�ام المرسوم بقانون.تور�د اعتباري وفق�ان تقديم السلع أو ا�خدمات إذا  )3
ً
 ا

 لأغراض هذه المادة: .2

يُقصد �عبارة "خدمات ترف��ية" خدمات الضيافة بأنواعها، بما �� ذلك توف�� الإقامة والطعام والشراب  .أ

وال�ي لا تقدم �� الســــــياق المعتاد لاجتماع، والدخول إ�� فعاليات أو أحداث، أو الرحلات المقدمة �غرض 

 ال��فيھ والاستمتاع.

يُقصـــــد ب�لمة "المركبة" المركبة ال��يّة المصـــــممة أو المهيأة لنقل وتوصـــــيل ما لا يز�د عن عشـــــرة أ�ـــــخاص  .ب

 بما ف��م السائق. ولا �شمل الشاحنات أو الرافعات الشوكية أو ما شابھ.

لا تتم معــاملــة خــدمــات توف�� الإقــامــة وتقــديم الطعــام ع�� أ��ــا خــدمــات ترف��يــة إذا تم تقــديمهــا من خلال  .3

 زوّد خدمات نقل كخطوط الط��ان وذلك للمسافر�ن المتأخر�ن.م

 لا تتم معاملة المركبات ع�� أ��ا متاحة للاستخدام ا�خاص إذا �انت واقعة ضمن أي من الفئات الآتية: .4

 سيارة أجرة مرخصة من قبل السلطة المعنية داخل الدولة. .أ

الشـــــــرطة والإطفاء والإســـــــعاف أو ما  المركبات الم�ـــــــجلة والمســـــــتخدمة لأغراض الطوارئ وم��ا ســـــــيارات .ب

 شابھ ذلك.

 السيارة المستخدمة �� منشأة لتأج�� السيارات حيث يتم تأج��ها لأحد العملاء. .ج

 

 )54المادة (

 حالات خاصة لضر�بة المدخلات 

مبلغ الضــــــر�بة القابلة للاســــــ��داد الذي يجوز ل�خاضــــــع للضــــــر�بة المطالبة بھ عن الف��ة الضــــــر�بية بالنســــــبة  .1

تور�د ســــــلع أو خدمات لھ هو مبلغ ضــــــر�بة المدخلات المتعلقة با�جزء من المقابل المدفوع لقاء ذلك التور�د ل

 خلال تلك الف��ة الضر�بية.

) من المرســــــوم بقانون، تتم معاملة ا�خاضــــــع للضــــــر�بة ع�� 55) من المادة (1البند (الفقرة (ب) من لأغراض  .2

لذي يقصــــــــد فيھ ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة الدفع قبل انقضــــــــاء مدة ســــــــتة أنھ قام بدفع مقابل التور�د إ�� المدى ا

 للتور�د. فعأشهر �عد التار�خ المتفق عليھ لد
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 الباب ا�حادي عشر 

 تقسيم ضر�بة المدخلات

 )55المادة (

 تقسيم ضر�بة المدخلات 

 :يأ�ي�� حال الف��ات الضر�بية الر�ع سنو�ة، ت�ون السنة الضر�بية كما  .1

يناير و�شـــــــــ�ل ر�ع ســـــــــنوي �عد ذلك، فإن الســـــــــنة  31الف��ة الضـــــــــر�بية ل�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة ��  ان��تإذا  .أ

 يناير من �ل سنة. 31الضر�بية ل�خاضع للضر�بة تنت�ي �� 

الف��ة الضـــــر�بية ل�خاضـــــع للضـــــر�بة �� آخر يوم �� شـــــهر ف��اير و�شـــــ�ل ر�ع ســـــنوي �عد ذلك،  ان��تإذا  .ب

 نت�ي �� آخر يوم �� شهر ف��اير من �ل سنة.فإن السنة الضر�بية ل�خاضع للضر�بة ت

مارس و�شــــــــ�ل ر�ع ســــــــنوي �عد ذلك، فإن الســــــــنة  31الف��ة الضــــــــر�بية ل�خاضــــــــع للضــــــــر�بة ��  ان��تإذا  .ج

 مارس من �ل سنة. 31الضر�بية ل�خاضع للضر�بة تنت�ي �� 

، ت�ون السنة الضر�بية �� ذات الف��ة الضر�بية 12إذا �انت الف��ة الضر�بية  .2
ً
 .شهرا

إذا �انت الف��ة الضـــــر�بية �� شـــــهر ميلادي، ت�ون الســـــنة الضـــــر�بية �� مجموع الف��ات الضـــــر�بية �� ��اية  .3

 السنة الميلادية.

 )، تحدد الهيئة السنة الضر�بية.3) و (2�� أي من ا�حالات الأخرى حيث لا يطبق البندين ( .4

 لتحديد ضـــــر�بة المدخلات المســـــموح اســـــ��دادها، يقوم ا�خاضـــــع للضـــــر�ب .5
ً
ة بتقســـــيم ضـــــر�بة المدخلات وفقا

 للآ�ي:

) من المادة 1البند (يتم السماح باس��داد �امل ضر�بة المدخلات المتعلقة بالتور�دات المنصوص عل��ا ��  .أ

 وال�ي يقوم ��ا ا�خاضع للضر�بة. المرسوم بقانون  ) من54(

 ) من54) من المادة (1البند (لا يتم اسـ��داد أي ضـر�بة مدخلات لا تتعلق بالتور�دات المنصـوص عل��ا ��  .ب

 من قبل ا�خاضع للضر�بة ما لم تنص الأح�ام ع�� خلاف ذلك. المرسوم بقانون 

  ضـــــــــر�بة المدخلات المتعلقة .ج
ً
المرســـــــــوم  ) من54) من المادة (1البند (بالتور�دات المنصـــــــــوص عل��ا �� جزئيا

 للآلية المنصـــــــــــوص ع بقانون 
ً
 بتور�دات أخرى، يتم تقســـــــــــيمها وفقا

ً
) من هذه المادة 6ل��ا �� البند (وجزئيا

 ) من54) من المادة (1البند (بالتور�دات المنصـــــــــوص عل��ا �� و�تم الســـــــــماح باســـــــــ��داد فقط المتعلق م��ا 

 .المرسوم بقانون 

 للآ�ي: .6
ً
 يتم احتساب ضر�بة المدخلات المسموح باس��دادها وفقا

 للمادة (يقوم ا�خاضـع للضـر�بة باحتسـاب النسـبة المئو�ة لضـر�بة المدخلا  .أ
ً
) 54ت القابلة للاسـ��داد وفقا

من إجما�� ضـــــــــــــر�بة المدخلات القابلة للاســـــــــــــ��داد وضـــــــــــــر�بة المدخلات غ�� القابلة  من المرســـــــــــــوم بقانون 

 للاس��داد عن الف��ة الضر�بية.
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 يتم تقر�ب النسبة المئو�ة ا�حسو�ة بموجب الفقرة (أ) من هذا البند إ�� أقرب عدد �حيح. .ب

 للفقرةيتم ضـــــــرب النســـــــبة  .ج
ً
د �� قيمة ضـــــــر�بة المدخلات البنهذا (ب) من  المئو�ة ال�ي تم احتســـــــا��ا وفقا

) من هــذه المــادة لتحــديــد جزء ضـــــــــــــر�بــة المــدخلات الــذي يجوز 5المشــــــــــــــار إل��ــا �� الفقرة (ج) من البنــد (

 اس��داده.

ف��ا وتتعلق يتم إجراء ا�حســــــــــــابات المنصــــــــــــوص عل��ا أعلاه ل�ل ف��ة ضــــــــــــر�بية تم تحمل ضــــــــــــر�بة المدخلات  .7

 بتور�دات معفاة من الضر�بة أو أ�شطة ليست �� سياق ممارسة الأعمال.

) من هذه 6�عد ��اية �ل سنة ضر�بية، يقوم ا�خاضع للضر�بة بإجراء ا�حسابات المنصوص عل��ا �� البند ( .8

 المادة عن �امل السنة الضر�بية �� أول ف��ة ضر�بية من السنة الضر�بية ال�ي تل��ا.

 للبند (تتم مق .9
ً
) من هذه المادة بقيمة 8ارنة ضــــــر�بة المدخلات ال�ي يجوز اســــــ��دادها عن الســــــنة المن��ية وفقا

 تلك الســـنة الضـــر�بية 
ً
ل معا

ّ
 �� �افة الف��ات الضـــر�بية ال�ي �شـــ�

ً
ضـــر�بة المدخلات ال�ي تم اســـ��دادها فعليا

ل الف��ة الضـر�بية المنصـوص عل��ا �� ثم القيام �عمل أي �عديلات لضـر�بة المدخلات القابلة للاسـ��داد خلا

 ).8البند (

 للآلية المو�ــــــــــحة �� هذه المادة  .10
ً
إذا �ان الفارق �� أي ســــــــــنة ضــــــــــر�بية ب�ن الضــــــــــر�بة القابلة للاســــــــــ��داد وفقا

والضر�بة القابلة للاس��داد ال�ي �انت ستعكس الاستخدام الفع�� للسلع وا�خدمات ال�ي تتعلق ��ا ضر�بة 

) مئت�ن وخمسون ألف درهم، ع�� ا�خاضع للضر�بة �عديل ضر�بة المدخلات 250,000( المدخلات أك�� من

 ) من هذه المادة.8بمبلغ الفارق �� الف��ة الضر�بية المشار إل��ا �� البند (

إذا أدى تطبيق الاحتســــــــــاب المنصــــــــــوص عليھ �� هذه المادة إ�� نتيجة لا �عت��ها ا�خاضــــــــــع للضــــــــــر�بة �عكس  .11

علية ال�ي تحملها للقيام بتور�دات خاضـــــــــعة للضـــــــــر�بة، فبإم�انھ أن يطلب من الهيئة ضـــــــــر�بة المدخلات الف

 لقائمة الآليات المسموحة ال�ي تحددها الهيئة.
ً
 استخدام أساس بديل لاحتساب ضر�بة المدخلات وفقا

� هذه للهيئة الموافقة ع�� استخدام ا�خاضع للضر�بة لآلية بديلة لتقسيم ضر�بة المدخلات عما تم ذكره � .12

 للشروط ال�ي تحددها.
ً
 المادة ابتداءً من التار�خ المستقب�� ووفقا

ل�خاضـــــع للضـــــر�بة تقديم طلب �عديل الآلية البديلة ابتداءً مما لا يقل عن ســـــنت�ن ضـــــر�بيت�ن �عد الموافقة  .13

 لھ ع�� استخدامها.

 للهيئة طلب أية معلومات تراها ضــرور�ة من ا�خاضــع للضــر�بة من أجل البت ��  .14
ً
الطلب الذي تقدم بھ وفقا

 ) من هذه المادة.11للبند (

 للبند ( .15
ً
) من هذه المادة، تقوم بتبليغ ا�خاضـــــــــــــع 11إذا وافقت الهيئة طلب ا�خاضـــــــــــــع للضـــــــــــــر�بة المقدم وفقا

 للضر�بة بآلية الاحتساب البديلة وشروط استخدامها.
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 )56المادة (

 �عديل ضر�بة المدخلات �عد اس��دادها 

للضـــر�بة رد ضـــر�بة المدخلات إذا تم اســـ��دادها �ســـبب تخصـــيصـــها للقيام بالتور�دات المشـــار ع�� ا�خاضـــع  .1

ولكن قبل اســـــــ��لاك الســـــــلع أو ا�خدمات ال�ي تم تكبد  ) من المرســـــــوم بقانون 54) من المادة (1إل��ا �� البند (

 ضر�بة المدخلات عل��ا، أصبحت ضر�بة المدخلات غ�� مخصصة لتلك التور�دات.

للضـــر�بة اســـ��داد ضـــر�بة المدخلات ا�خصـــصـــة لاســـتخدام الســـلع أو ا�خدمات للقيام بالتور�دات ل�خاضـــع  .2

) من المرسوم بقانون، �� حال لم يتم اس��داد ضر�بة المدخلات لعدم 54) من المادة (1�� البند ( المشار إل��ا

تكبد ضـــر�بة المدخلات  تخصـــيصـــها للقيام بتلك التور�دات ولكن قبل اســـ��لاك الســـلع أو ا�خدمات ال�ي تم

 عل��ا، أصبحت ضر�بة المدخلات مخصصة لتلك التور�دات.

يتم �عــديــل تخصـــــــــــــيص ضـــــــــــــر�بــة المــدخلات �� حــال تمــت معــاملــة ضـــــــــــــر�بــة المــدخلات بــأنــھ يمكن تقســـــــــــــيمهــا  .3

لاحتســاب ضــر�بة المدخلات المســموح باســ��دادها ولكن تم �غي�� اســتعمال الســلع أو ا�خدمات ال�ي تم تكبد 

 للآ�ي:ضر�بة الم
ً
 دخلات عل��ا قبل اس��لاكها وفقا

) من المرسوم بقانون، فل�خاضع 54) من المادة (1إذا أصبحت مخصصة للتور�دات المشار إل��ا �� البند ( .أ

 بالتناســـــب مع ما يتم تخصـــــيصـــــھ لاســـــتعمال 
ً
للضـــــر�بة اســـــ��داد ضـــــر�بة المدخلات غ�� المســـــ��دة ســـــابقا

 ت.السلع أو ا�خدمات للقيام ��ذه التور�دا

) 54) من المادة (1مخصــــــصــــــة لأي من التور�دات المشــــــار إل��ا �� البند (ضــــــر�بة المدخلات �� حال لم �عد  .ب

 من المرسوم بقانون، ع�� ا�خاضع للضر�بة إعادة دفع ضر�بة المدخلات ال�ي تم اس��دادها.

ادة فقط �� حال تطبق التعديلات المتعلقة بتغي�� اســـــــــــــتعمال الســـــــــــــلع أو ا�خدمات المشـــــــــــــار إل��ا �� هذه الم .4

 استيفاء جميع الشروط الآتية:

 سنوات من تار�خ تور�د هذه السلع وا�خدمات. 5أن يتم �غي�� الاستعمال خلال  .أ

 للآليات المشـــــــــار إل��ا ��  أن لا .ب
ً
ي�ون ع�� ا�خاضـــــــــع للضـــــــــر�بة القيام بتعديل ذات ضـــــــــر�بة المدخلات وفقا

 ) من هذا القرار.  و�� حال �ان عليھ ذلك، يتم تطبيق الآليات تلك.57) و(55المادت�ن (

 

 الباب الثا�ي عشر

 نظام الأصول الرأسمالية

 )57المادة (

 رأسمالية 
ً
 الأصول ال�ي �عت�� أصولا



44 
 

�� شأن ضر�بة القيمة  2017) لسنة 8للمرسوم بقانون اتحادي رقم ( �� شأن اللائحة التنفيذية 2017قرار مجلس الوزراء لسنة 

 المضافة

 

غ��  ) خمســـة ملاي�ن درهم أو أك��5,000,000الأصـــل الرأســـما�� هو أحد أصـــول الأعمال الذي تبلغ ت�لفتھ ( .1

 و�تم سداد الضر�بة عنھ ولھ عمر اف��ا��ي �ساوي أو يز�د عن الآ�ي: شامل الضر�بة،

 بالنسبة للمبا�ي أو أي جزء م��ا. سنوات 10 .أ

 دا المبا�ي أو أي جزء م��ا.سنوات بالنسبة ل�افة الأصول الرأسمالية ما ع 5 .ب

عدة لإعادة البيع لا �عامل ع�� أ��ا أصول رأسمالية. .2
ُ
 أصول ا�خزون الم

) خمســـــــــة ملاي�ن درهم أو أك�� ع�� 5,000,000يتم التعامل مع النفقات المتعددة ال�ي يصـــــــــل مجموعها إ�� ( .3

المــادة إذا مــا �ـاـنــت تلــك  ) خمســــــــــــــة ملاي�ن درهم أو أك�� لأغراض هــذه5,000,000أ��ــا لأصــــــــــــــل واحــد قيمتــھ (

 المبالغ �� عبارة عن دفعات مرحلية لأي من الآ�ي:

 شراء مب�ى. .أ

 �شييد مب�ى. .ب

يتعلق بتوســـــــــــــيع أو ترميم أو تجــديــد أو تجه�� أو القيــام بــأيــة أشـــــــــــــغــال أخرى لمب�ى، إلا إذا �ـاـن هنــاك  .ج

 للت�لفة.انقطاع وا�ح ب�ن تنفيذ أي من تلك الأشغال، وعندها �عت�� بأ��ا أصول مستقلة 
ً
 وفقا

شـــــــــــراء أو بناء أو تجميع أو تركيب أي ســـــــــــلع أو ممتل�ات غ�� منقولة �� حال تور�د عناصـــــــــــرها �شـــــــــــ�ل  .د

 منفصل �غرض التجميع.

 

 )58المادة (

 التسو�ات ضمن نظام الأصول الرأسمالية 

لرأســــــما�� المؤهل لنظام الأصــــــول الرأســــــمالية و�جراء التعديلات ع�� ضــــــر�بة المدخلات مراقبة الأصــــــل اتم ت .1

 لأح�ام هذه المادة، ع�� ف��ة 
ً
ســـــنوات متتالية للمبا�ي أو أي جزء م��ا عشـــــر  )10(ال�ي تم تحملها عل��ا، وفقا

المالك ذلك  ســــــــنوات متتالية لأي أصــــــــول رأســــــــمالية أخرى، تبدأ �� اليوم الذي �ســــــــتخدم فيھخمس  )5(أو 

 الأصل الرأسما�� لأغراض أعمالھ لأول مرة.

�� حال تلف أو بيع أصل رأسما�� أو التخلص منھ بأي ش�ل ) من هذه المادة، 1ع�� الرغم مما ورد �� البند ( .2

) من هذه المادة، ينت�ي العمل بنظام الأصــــــول الرأســــــمالية بالنســــــبة 1قبل ��اية الف��ة المشــــــار إل��ا �� البند (

 الأصل �� السنة الضر�بية ال�ي تم ف��ا إتلاف الأصل أو بيعھ أو التخلص منھ. لهذا

تتم معاملة الســــــــــــنة الضــــــــــــر�بية ال�ي تم شــــــــــــراء الأصــــــــــــل ف��ا ع�� أ��ا الســــــــــــنة الأو�� لأغراض نظام الأصــــــــــــول  .3

 .الرأسمالية

ها ع�� ع�� ا�خاضـــــع للضـــــر�بة حفظ �ـــــجل للأصـــــل الرأســـــما�� ��ـــــجل فيھ ضـــــر�بة المدخلات ال�ي يتم تحمل .4

ــــــــــــــ" " �� هذه المادة) إضــافة لأية �عديلات يتم إدخالها ع�� والأصــل الرأســما�� خلال الســنة الأو�� (ويشــار لها بـ

 حسابات ضر�بة المدخلات بموجب هذه المادة.
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يتم ��ــــجيل ضــــر�بة المدخلات ال�ي تم اســــ��دادها ع�� الأصــــل الرأســــما�� خلال الســــنة الأو�� �عد أي �عديل  .5

 للمادة 
ً
" ك) من المرسوم بقانون، إضافة للنسبة المئو�ة ال�ي أدت إ�� ذلك الاس��داد (ويشار لها بــــــ "58(وفقا

 �� هذه المادة).

 من الســــــنة الثانية وما �عدها، يقوم ا�خاضــــــع للضــــــر�بة بحســــــاب �ســــــبة الضــــــر�بة  .6
ً
�� ��اية �ل ســــــنة اعتبارا

 للمادة (
ً
ـــــــ") م58القابلة للاس��داد لذلك الأصل الرأسما�� وفقا " قن المرسوم بقانون، (ويشار لهذه النسبة بـ

 �� هذه المادة).

 للبنود ( .7
ً
) 11) إ�� (8إذا �انت "ق" لا �ســــاوي "ك"، يقوم ا�خاضــــع للضــــر�بة �عمل ا�حســــابات المو�ــــحة وفقا

 أدناه، و�قوم بإدخال التعديل ع�� ضر�بة المدخلات ا�خاصة بھ.

 للآ�ي:يقوم ا�خاضع للضر�بة بحساب قيمة (�شار لها بـ  .8
ً
 "ر" �� هذه المادة) وفقا

 بـ"وعُشر " .أ
ً
 " إذا �ان الأصل الرأسما�� عبارة عن مب�ى أو جزء من مب�ى.ق" مضرو�ا

مس " .ب
ُ

 بـ"وخ
ً
 من مب�ى.ق" مضرو�ا

ً
 " إذا �ان الأصل الرأسما�� ليس مب�ى أو جزءا

 للآ� .9
ً
 ي:يقوم ا�خاضع للضر�بة بحساب قيمة (�شار لها بـ "ز" �� هذه المادة) وفقا

 بـ"وعُشر " .أ
ً
 من مب�ى.ك" مضرو�ا

ً
 "، إذا �ان الأصل الرأسما�� مب�ى أو جزءا

مس " .ب
ُ

 بـ " وخ
ً
 من مب�ى ، إذا“ ك“مضرو�ا

ً
 �ان الأصل الرأسما�� ليس مب�ى أو جزءا

 إذا �ان "ر" أك�� من "ز"، فع�� ا�خاضع للضر�بة ز�ادة ضر�بة المدخلات بالفارق. .10

 ا�خاضع للضر�بة تخفيض ضر�بة المدخلات بالفارق.إذا �ان "ر" أقل من "ز"، فع��  .11

إذا قام ا�خاضع للضر�بة بالتخلص من الأصل الرأسما�� خلال أي من السنوات عدا السنة الأخ��ة، أو قام  .12

بإلغاء ��ــجيلھ الضــر��ي وعليھ احتســاب الضــر�بة ع�� الأصــل كتور�د اعتباري، فإن اســتخدام ذلك الأصــل 

 �أنھ:�عت�� �� أي سنوات متبقية 

للقيام بتور�دات خاضــــــــــعة للضــــــــــر�بة �� حال تم التخلص من الأصــــــــــل عن طر�ق تور�د أو تور�د اعتباري  .أ

 خاضع للضر�بة أو �ان سيخضع للضر�بة لو تم داخل الدولة.

للقيـام بتور�دات معفـاة من الضـــــــــــــر�بـة، �� حال تم التخلص من الأصـــــــــــــل عن طر�ق تور�د معفى أو �ان  .ب

 دولة.سي�ون معفى لو تم داخل ال

 ضمن سياق  .ج
ً
ليس �� سياق ممارسة الأعمال، إذا تم التخلص من الأصل عن طر�ق معاملة لا �عد تور�دا

 للمع�ى الوارد �� البند (
ً
 وفقا

ً
) من المرســـــــــــــوم 7) من المادة (2ممارســـــــــــــة الأعمال، إلا إذا �انت �عت�� تور�دا

 بقانون.

ن نقل أعمالھ أو أي جزء من تلك الأعمال إذا قام ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة بنقل أصــــــــولھ الرأســــــــمالية كجزء م .13

 للبند (
ً
 �� مجموعة ضــــــر�بية، أو ل�خروج 7) من المادة (2وفقا

ً
) من المرســــــوم بقانون، أو ل�ي يصــــــبح عضــــــوا

 إ�� خاضــع للضــر�بة بصــفة مســتقلة، فإن الســنة الضــر�بية ال�ي ت�ون 
ً
من مجموعة ضــر�بية والتحول فورا
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ذي يقوم فيھ ا�خاضع للضر�بة بنقل الأعمال أو جزء من الأعمال، أو سار�ة حي��ا سوف تنت�ي �� اليوم ال

 من مجموعة ضـــــــــر�بية أو �ســـــــــتقل ع��ا. و 
ً
بدأ �� اليوم التا�� الســـــــــنة الضـــــــــر�بية التالية تيصـــــــــبح فيھ جزءا

 بالنسبة لمالك الأصول الرأسمالية.

 لأغراض  .14
ً
 رأســـــــماليا

ً
أعمالھ قبل ��ـــــــجيلھ إذا �ان ال�ـــــــخص الذي يقوم بالت�ـــــــجيل الضـــــــر��ي يملك أصـــــــلا

عت�� السنة الأو�� قد بدأت �� تار�خ الاستخدام الأول من قبل ذلك ال�خص.
ُ
 الضر��ي، �

) من هذه المادة، فإن أي �عديلات قد ت�ون مطلو�ة لأي من الســــــــــنوات المتبقية 13) و(12لأغراض البنود ( .15

 التخلص من الأصل الرأسما�� ف��ا. يتم إدخالها ضمن الإقرار الضر��ي المتعلق بالف��ة الضر�بية ال�ي تم

) من هــذه المــادة خلال الف��ة الضـــــــــــــر�بيــة 13) و(12يتم القيــام بــأي �عــديلات عــدا تلــك المطلو�ــة �� البنود ( .16

 ) من هذا القرار.55) من المادة (8المنصوص عل��ا �� البند (

 

 الباب الثالث عشر

 الفوات�� الضر�بية والإشعارات الدائنة الضر�بية

 ) 59المادة (

 الفوات�� الضر�بية

 البيانات الآتية: جميع تتضمن الفاتورة الضر�بية .1

 عبارة "فاتورة ضر�بية" مو�حة ع�� الفاتورة. .أ

 اسم وعنوان الم�جل الذي يقوم بالتور�د ورقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ. .ب

.ورقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ �� حال �ا المتلقي أو المستلم اسم وعنوان .ج
ً
 ن م�جلا

ن تحديد الفاتورة الضـــــــــــر�بية وترتي��ا من ضـــــــــــمن  رقم �ســـــــــــلســـــــــــ�� للفاتورة الضـــــــــــر�بية .د
ّ

أو رقم خاص يُمك

 مجموعة فوات��.

 تار�خ إصدار الفاتورة الضر�بية. .ه

 عن تار�خ .و
ً
 الفاتورة الضر�بية. إصدار تار�خ التور�د إذا �ان مختلفا

 وصف السلع أو ا�خدمات ال�ي تم تور�دها. .ز

كمية وا�حجم الذي يتم تور�ده و�ســبة الضــر�بة والمبلغ المســتحق والســلعة أو خدمة  من ســعر �ل وحدة .ح

 دفعھ بالدرهم.

 قيمة أي خصم يتم تقديمھ. .ط

 بالدرهم. دفعھ المبلغ الإجما�� المستحق .ي

قيمة الضــر�بة المســتحقة الدفع بالدرهم وســعر الصــرف المطبق �� حال تم تحو�ل العملة من عملة غ��  .ك

 ا�ي.الدرهم الإمار 
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إذا �انت الفاتورة متعلقة بتور�د يجب ع�� المســـــــــتلم أو المتلقي احتســـــــــاب الضـــــــــر�بة بموجبھ، فلا بد من  .ل

 ذكر أن المستلم أو المتلقي ملزم بحساب الضر�بة مع الإشارة إ�� المادة المتعلقة بذلك �� المرسوم بقانون.

 يجب أن تتضمن الفاتورة المبسطة �ل من التفاصيل الآتية: .2

 "فاتورة ضر�بية" مو�حة ع�� الفاتورة.عبارة  .أ

 اسم وعنوان الم�جل الذي يقوم بالتور�د ورقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ. .ب

 تار�خ إصدار الفاتورة الضر�بية. .ج

 وصف السلع أو ا�خدمات ال�ي تم تور�دها. .د

 إجما�� المقابل ومبلغ الضر�بة المفروضة. .ه

إذا توفرت أو ســــتتوفر �ــــجلات �افية لتحديد تفاصــــيل تور�د ما، فإنھ يجوز ل�خاضــــع للضــــر�بة أن لا يقوم  .3

 بإصدار فاتورة ضر�بية للتور�د �� حال �ان التور�د بال�امل خاضع لنسبة الصفر.

ت إذا توجب ع�� ا�خاضـــع للضـــر�بة إصـــدار فاتورة ضـــر�بية، فيجب أن �ســـتو�� الفاتورة الضـــر�بية المتطلبا .4

 ) من هذه المادة.1الواردة �� البند (

) من هذه المادة، ل�خاضــــع للضــــر�بة إصــــدار فاتورة ضــــر�بية �ســــتو�� المتطلبات 4اســــتثناء مما ورد �� البند ( .5

 ) من هذه المادة وذلك �� أي من ا�حالات الآتية:2الواردة �� البند (

. .أ
ً
 �� حال لم يكن المستلم أو المتلقي م�جلا

 و�ان المقابل لا يجاوز (�� حال �ان المست .ب
ً
 ) عشرة آلاف درهم.10,000لم أو المتلقي م�جلا

لا يقوم ا�خاضـــع للضـــر�بة بإصـــدار فوات�� ضـــر�بية منفصـــلة تتعلق بتور�دات �� حال قيامھ بأك�� من تور�د  .6

لســــــــــــلع أو خدمات لذات ال�ــــــــــــخص وهذه التور�دات مشــــــــــــمولة �� م�خص فاتورة ضــــــــــــر�بية يتم إصــــــــــــدارها 

 تلقي �� ذات الشهر الذي يتضمن تار�خ التور�د لتلك التور�دات.للمستلم أو الم

إذا تبّ�ن للهيئــة وجود �ـــــــــــــجلات �ـاـفيــة لإثبــات بيــانــات أي تور�ــد أو فئــة من التور�ــدات و�ـاـن من غ�� العم��  .7

إصــــدار فاتورة ضــــر�بية من قبل ا�خاضــــع للضــــر�بة، يجوز للهيئة أن تقرر أي مما ي�� مع مراعاة أية شــــروط 

 ضرور�ة:تراها 

 ) من هذه المادة �� الفاتورة الضر�بية.2) أو (1عدم النص ع�� أي من البيانات المشار إل��ا �� البندين ( .أ

 عدم ا�حاجة لإصدار فاتورة ضر�بية �� حالات محددة. .ب

 ل�خاضع للضر�بة إصدار فاتورة ضر�بية بوسائل الك��ونية شر�طة الآ�ي: .8

 ع�� تخ .أ
ً
 لمتطلبات أن ي�ون ا�خاضــــع للضــــر�بة قادرا

ً
ز�ن ��ــــخة من الفاتورة الإلك��ونية �شــــ�ل آمن وفقا

 حفظ ال�جلات.

 .أن يتم ضمان �حة مضمون ومصدر الفاتورة الضر�بية الإلك��ونية .ب
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�� حال موافقة المتلقي أو المســــــــتلم ع�� إصــــــــدار فاتورة ضــــــــر�بية نيابة عن مورّد م�ــــــــجّل فيما يتعلق بتور�د  .9

 :الآتيةستند ع�� أنھ صادر عن المورد �� حال توافر الشروط سلع أو خدمات لھ، ُ�عامل ذلك الم

 أن ي�ون المتلقي أو المستلم م�جّل. .أ

 ع�� عدم قيام المورد بإصـــــــدار فاتورة ضـــــــر�بية فيما  .ب
ً
أن يتم الاتفاق ب�ن المورد والمتلقي أو المســـــــتلم خطيا

 يتعلق بأي تور�دات يطبق عل��ا هذا البند.

 ) من هذه المادة.1البيانات المطلوب توافرها �� البند ( احتواء الفاتورة الضر�بية ع�� .ج

 إضافة عبارة "تم إعداد الفاتورة الضر�بية من قبل المش��ي" مو�حة ع�� الفاتورة الضر�بية. .د

 للبند ( .10
ً
) من هذه المادة، فإن أي فاتورة يصـدرها المورد بخصـوص ذلك 9�� حال إصـدار فاتورة ضـر�بية وفقا

 رة ضر�بية.التور�د لن �عت�� فاتو 

�� حال قام وكيل م�ـــــــجل بتور�د ســـــــلع وخدمات عن ولصـــــــا�ح مو�لھ، يجوز للوكيل المذ�ور إصـــــــدار فاتورة  .11

ضــــر�بية بالنســــبة لذلك التور�د كما لو أن ذلك الوكيل قد قام بالتور�د شــــر�طة أن لا يقوم المو�ل بإصــــدار 

 فاتورة ضر�بية.

أي من الدول المطبقة، ع�� ا�خاضــــــــــع للضــــــــــر�بة وضــــــــــع  عند القيام بتور�د ســــــــــلع أو خدمات �عت�� موردة �� .12

 البيانات الإضافية التالية �� المستند الصادر:

رقم ��ــــــجيل المتلقي أو المســــــتلم لأغراض الضــــــر�بة الصــــــادر عن الدولة المطبقة ال�ي ُ�عامل التور�د ع��  .أ

 .أنھ تم ف��ا

 .بيان يو�ح أن التور�د تم ما ب�ن الدولة و�حدى الدول المطبقة .ب

 ي معلومات أخرى تحددها الهيئة.أ .ج

 

 )60المادة (

 الإشعار الدائن الضر��ي 

 يتضمن الإشعار الدائن الضر��ي ع�� الآ�ي: .1

 " مو�حة ع�� الفاتورة. عبارة "إشعار دائن ضر��ي .أ

 اسم وعنوان الم�جل الذي يقوم بالتور�د ورقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ. .ب

  اسم وعنوان المتلقي أو المستلم ورقم .ج
ً
 .الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ �� حال �ان م�جلا

 تار�خ إصدار الإشعار الدائن الضر��ي. .د

رق ب�ن هذين المبلغ�ن اقيمة التور�د المو�ـــــــحة ع�� الفاتورة الضـــــــر�بية والقيمة ال�ـــــــحيحة للتور�د والف .ه

 والضر�بة المفروضة فيما يتعلق بالفارق بالدرهم.

 ر الإشعار الدائن الضر��ي.توضيح مختصر للظروف ال�ي أدت إ�� إصدا .و
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 المضافة

 

 معلومات �افية لتعر�ف التور�د ا�خاضع للضر�بة الذي يتعلق بھ الإشعار الدائن الضر��ي. .ز

إذا تبّ�ن للهيئة �� وقت تقديم طلب من ا�خاضــــــــــــع للضــــــــــــر�بة وجود �ــــــــــــجلات حالية أو �� المســــــــــــتقبل �افية  .2

م�� طلب إصــــــــــدار إشــــــــــعار دائن ضــــــــــر��ي من لإثبات بيانات أي تور�د أو فئة من التور�دات و�ان من غ�� الع

 من شروط:
ً
 قبل ا�خاضع للضر�بة، يجوز للهيئة أن تقرر أي مما ي�� مع مراعاة ما تراه ضرور�ا

) من هـذه المـادة �� الإشـــــــــــــعـار الـدائن 1عـدم النص ع�� أي واحـد أو أك�� من البيـانـات ا�حـددة �� البنـد ( .أ

 الضر��ي.

 ر��ي.عدم ا�حاجة إ�� إصدار إشعار دائن ض .ب

 ل�خاضع للضر�بة إصدار إشعار دائن ضر��ي بوسائل الك��ونية شر�طة ما ي��: .3

 لمتطلبات  .أ
ً
 ع�� تخز�ن ��ــــخة من الفاتورة الإلك��ونية �شــــ�ل آمن وفقا

ً
أن ي�ون ا�خاضــــع للضــــر�بة قادرا

 حفظ ال�جلات.

 ومصدره. الإلك��و�ي الإشعار الدائن الضر��يأن يتم ضمان �حة مضمون  .ب

�� حال موافقة المتلقي أو المستلم ع�� إصدار إشعار دائن ضر��ي نيابة عن مورّد م�جّل فيما يتعلق بتور�د  .4

 :الآتيةلسلع أو �خدمات، ُ�عامل ذلك المستند ع�� أنھ صادر عن جهة المورد �� حال توافر الشروط 

 أن ي�ون المتلقي أو المستلم م�جّل. .أ

ع�� عدم قيام المورد بإصـــــــــــــدار إشـــــــــــــعار دائن ضـــــــــــــر��ي فيما يخص أي اتفاق المورد والمتلقي أو المســـــــــــــتلم  .ب

 تور�دات تنطبق عل��ا هذا البند.

 للبند ( .ج
ً
 ) من هذه المادة.1أن يتضمن الإشعار الدائن الضر��ي البيانات المطلو�ة وفقا

 ضر��ي.كتابة عبارة "تم إعداد الإشعار الدائن الضر��ي من قبل المش��ي" بوضوح ع�� الإشعار الدائن ال .د

 للبند ( .5
ً
) من هذه المادة، فإن أي إشــعار دائن ضــر��ي يصــدره المورد 4إذا تم إصــدار إشــعار دائن ضــر��ي وفقا

.
ً
 ضر�بيا

ً
 دائنا

ً
 بخصوص ذلك التور�د لن �عت�� إشعارا

إذا قام وكيل م�ــــــــــجل بتور�د ســــــــــلع وخدمات لصــــــــــا�ح مو�لھ، يجوز للوكيل إصــــــــــدار إشــــــــــعار دائن ضــــــــــر��ي  .6

ور�د كما لو أن الوكيل قد قام بالتور�د شــــــر�طة أن لا يقوم المو�ل بإصــــــدار إشــــــعار دائن بالنســــــبة لذلك الت

 ضر��ي.

 للبند ( .7
ً
) من هذه المادة، فيجوز �ـــــــــــــحب الموافقة �� أي وقت إذا 2�� حال قامت الهيئة بمنح الموافقة وفقا

 تبّ�ن للهيئة بأن شروط الموافقة لم �عد مستوفاة.
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 )61المادة (

 كسور الفلس 

إذا تم حساب الضر�بة المفروضة عن التور�د و�انت ��ا كسور للفلس، ُ�سمح ل�خاضع للضر�بة بتقر�ب المبلغ 

 إ�� أقرب فلس ع�� أساس التقر�ب ا�حسا�ي.

 

 الباب الرا�ع عشر

 الإقرارات الضر�بية والف��ات الضر�بية

 )62المادة (

 مدة الف��ة الضر�بية 

تطبق ع�� ا�خاضـع للضـر�بة �� ثلاثة أشـهر ميلادية تنت�ي �� التار�خ الذي الف��ة الضـر�بية الأسـاسـية وال�ي  .1

 تحدده الهيئة.

) من هذه المادة، للهيئة تحديد ف��ة ضــــــــــــر�بية أقصــــــــــــر أو أطول ل�ــــــــــــخص أو فئة من 1اســــــــــــتثناءً من البند ( .2

 لآ�ي:أ�خاص وذلك �� حال تبّ�ن للهيئة بأن الف��ة الضر�بية غ�� الأساسية ضرور�ة وذات فائدة �ا

 تقليل مخاطر ال��رب الضر��ي. .أ

 .تمك�ن الهيئة من تحس�ن مراقبة الامتثال أو تحصيل الإيرادات الضر�بية .ب

 خفض العبء الإداري ع�� الهيئة أو أعباء الامتثال ع�� ال�خص أو فئة من الأ�خاص. .ج

�شــــهر يطلبھ، إذا تم تحديد ف��ة ضــــر�بية أســــاســــية ل�ــــخص، يجوز لھ أن يطلب أن تنت�ي الف��ة الضــــر�بية  .3

.
ً
 لما تراه مناسبا

ً
 وللهيئة الموافقة ع�� طلبھ وفقا

 

 )63المادة (

 الف��ات الضر�بية �� حالة فقدان الأهلية 

 للأهلية، فإن ف��تھ الضـــر�بية ا�حالية تنت�ي �� اليوم الســـابق لليوم الذي أصـــبح  .1
ً
إذا أصـــبح ال�ـــخص فاقدا

 للأهلية. تبدأ ف��ة ضــــــر 
ً
 فاقدا

ً
�بية جديدة �� اليوم الذي أصــــــبح فيھ هذا ال�ــــــخص ال�ــــــخص فيھ �ــــــخصــــــا

 للأهلية باسم الممثل القانو�ي
ً
 فاقدا

ً
 .�خصا

� أو يدخل �� دور 1لأغراض البند ( .2
ّ
) من هذه المادة، فإن "ال�خص الفاقد الأهلية" �ع�ي الم�جل الذي يتو�

 
ً
 أو فاقد الأهلية

ً
 .التصفية أو ا�حراسة القضائية أو يصبح مفلسا
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) والف��ات الضــــر�بية اللاحقة، تتم معاملة الممثل 1��ة الضــــر�بية ا�جديدة المشــــار إل��ا �� البند (لأغراض الف .3

وذلك طوال ف��ة فقدان  المرسوم بقانون وهذا القرار، القانو�ي المع�ن كما لو �ان هو الم�جل ذاتھ لأغراض

 .الأهلية

 

 )64المادة (

 الإقرار الضر��ي وسداد الضر�بة 

قرار الضــــر��ي للهيئة �� موعد لا يجاوز اليوم الثامن والعشــــر�ن �عد ان��اء الف��ة الضــــر�بية الإيجب �ســــليم  .1

 المعنية أو �� أي تار�خ آخر تحدده الهيئة.

 ف��ا. .2
ً
 ع�� ال�خص الذي تم إلغاء ��جيلھ تقديم إقرار ضر��ي ��ائي عن آخر ف��ة �ان م�جلا

فع بالوســــيلة ال�ي تحددها الهيئة ليتم اســــتلامها من ع�� ا�خاضــــع للضــــر�بة ســــداد الضــــر�بة المســــتحقة الد .3

 ) من هذه المادة.1قبل الهيئة �� تار�خ لا يجاوز التار�خ ا�حدد �� البند (

�� حال �انت الضـــــر�بة القابلة للاســـــ��داد لف��ة ضـــــر�بية تجاوز الضـــــر�بة المســـــتحقة لهذه الف��ة الضـــــر�بية،  .4

 للأح�ام الواردة �� المرســـــــــــــوم بقانون والقانون فإنھ يجوز إرجاع فائض الضـــــــــــــر�بة القابلة للا 
ً
ســـــــــــــ��داد وفقا

 .   2017) لسنة 7الاتحادي رقم (

ع�� الإقرار الضـــــــــر��ي أن �شـــــــــمل التفاصـــــــــيل ال�ي يجوز أن تطل��ا الهيئة بالإضـــــــــافة إ�� البيانات التالية ع��  .5

 الأقل:

 رقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ.و اسم وعنوان الم�جل  .أ

 ال�ي يتعلق الإقرار الضر��ي ��ا. الف��ة الضر�بية .ب

 تار�خ تقديم الإقرار الضر��ي. .ج

قيمة التور�دات ا�خاضعة للضر�بة ال�ي قام ��ا ال�خص �� الف��ة الضر�بية وضر�بة ا�خرجات ال�ي تم  .د

 فرضها.

 قيمة التور�دات ا�خاضعة للضر�بة بنسبة الصفر ال�ي قام ��ا ال�خص �� الف��ة الضر�بية. .ه

 ات المعفاة من الضر�بة ال�ي قام ��ا ال�خص �� الف��ة الضر�بية.قيمة التور�د .و

 ) من المرسوم بقانون.48) من المادة (3) و(1قيمة أية تور�دات خاضعة لأح�ام البندين ( .ز

قيمـة المصـــــــــــــروفـات ال�ي تم تحملهـا و�رغـب ال�ـــــــــــــخص بـاســـــــــــــ��داد ضـــــــــــــر�بـة المـدخلات المتعلقـة ��ـا ومبلغ  .ح

 الضر�بة القابلة للاس��داد.

 .للف��ة الضر�بية يمة الضر�بة المستحقة والضر�بة القابلة للاس��دادإجما�� ق .ط

 الضر�بة المستحقة الدفع للف��ة الضر�بية. .ي
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 الباب ا�خامس عشر

 اس��داد فائض الضر�بة

 )65المادة (

 اس��داد فائض الضر�بة 

لدى ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة فائض ضــــــــر�بة قابلة للاســــــــ��داد لف��ة ضــــــــر�بية وقام بتقديم طلب للهيئة من  إذا �ان

خلال الوســـــــــــــــائــل ا�حــددة من قبلهــا ليتم رد المبلغ الفــائض، ي�ون ع�� الهيئــة ردّ المبلغ الفــائض إ�� ا�خــاضـــــــــــــع 

 للإجراءات المنصــــــــــــوص عل��ا �� القانون الاتحادي رق
ً
�� شــــــــــــأن  2017) لســــــــــــنة 7م (للضــــــــــــر�بة خلال المدة ووفقا

 الإجراءات الضر�بية.

 

 الباب السادس عشر

 أح�ام أخرى �� الاس��داد

 )66المادة (

 المسكن ا�جديد 

 �� الدولة و��ى عل��ا أو فوض بناء مســــــــكن خاص بھ عل��ا، يحق لھ أن  .1
ً
إذا امتلك أو اشــــــــ��ى �ــــــــخص أرضــــــــا

 سكن.يطلب من الهيئة ردّ الضر�بة المدفوعة عن ت�لفة بناء الم

 ) من هذه المادة:1لأغراض البند ( .2

 يجوز تقديم الطلب فقط من قبل �خص طبي�� من مواط�ي الدولة. .أ

 كمسكن لل�خص أو لعائلتھ. .ب
ً
 بمب�ى حديث البناء سيستخدم حصرا

ً
 يجب أن ي�ون الطلب متعلقا

 كمسكن من قبل ال�خص أو عائلت .ج
ً
ھ، �أن لا يجوز تقديم طلب بالنسبة لمب�ى لن يتم استخدامھ حصرا

زل للضــيوف أو مســتشــفى أو لأي غرض آخر لا يتما�ــ�ى مع 
ُ
يتم اســتخدامھ ع�� ســبيل المثال كفندق أو ن

 استخدامھ كمسكن.

 من تار�خ اكتمال بناء المســـكن ا�جديد.  .3
ً
 لهذه المادة خلال اث�ي عشـــر شـــهرا

ً
يجب تقديم طلب الاســـ��داد وفقا

 بت
ً
ار�خ شغل المسكن أو تار�خ إصدار ا�جهة ا�ختصة �� لأغراض هذا البند، �عت�� أي مسكن جديد مكتملا

 .الدولة شهادة اكتمال المب�ى أ��ما أسبق أو حسبما تحدده الهيئة ع�� خلاف ذلك

 يجب تقديم طلب الاس��داد إ�� الهيئة بالش�ل و�التفاصيل اللذين تحددهما الهيئة. .4

 لهذه المادة وقام ال�خص  .5
ً
�عد استلامها بان��اك أي من الشروط الواردة إذا قامت الهيئة بردّ الضر�بة وفقا

) من هذه المادة فعندئذ يحق للهيئة مطالبة ال�ـــــــــخص بإعادة دفع مبلغ الضـــــــــر�بة 2بالفقرة (ج) من البند (

 ال�ي قام باس��دادها.
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 لهذه المادة ��: .6
ً
 �عت�� فئات الت�لفة ال�ي يحق لل�خص المطالبة بردّ الضر�بة ع��ا وفقا

�ن والمهندســـــــــــــ�ن المعمار��ن والمهندســـــــــــــ�ن وأي خدمات مشـــــــــــــا��ة ئشـــــــــــــمل خدمات البناخدمات المقاول و� .أ

 ضرور�ة لإنجاز عملية البناء بنجاح.

مواد البناء ال�ي ت�ون من نوع الســـــــــــــلع المســـــــــــــتخدمة عادة من قبل مقاو�� البناء �� المبا�ي الســـــــــــــكنية أو  .ب

 الأجهزة الكهر�ائية.المواقع ا�خاصة ببناء المساكن ولك��ا لا �شمل الأثاث أو 

 

 ) 67المادة (

 الزوار لغرض الأعمال

بردّ الضـــر�بة المدفوعة عن  تقوم الهيئة بتطبيق نظام ردّ ضـــر�بة القيمة المضـــافة للأعمال الأجنبية للســـماح .1

الت�اليف المتكبدة �� الدولة من قبل كيان أجن�ي ليس لھ مقر تأســـــــيس أو منشـــــــأة ثابتة �� الدولة أو الدولة 

 �� الدولة.المطبق
ً
 ة وليس م�جلا

 كما هو معرف �� هذا القرار .2
ً
و��ون  لأغراض هذه المادة، يُقصـــــــد بالكيان الأجن�ي أي �ـــــــخص يمارس أعمالا

 كمنشأة لدى ا�جهة ا�ختصة �� الدولة ال�ي تأسس ف��ا.
ً
 م�جلا

لا يحق للكيان الأجن�ي تقديم طلب بموجب نظام ردّ ضـــــــــر�بة القيمة المضـــــــــافة للأعمال الأجنبية �� ا�حالات  .3

 :الآتية

 بحســــاب الضــــر�بة  .أ
ً
إذا �ان يقوم بتور�دات لها م�ان تور�د �� الدولة، ما لم يكن المتلقي أو المســــتلم ملزما

 للبند (
ُ
 رسوم بقانون.) من الم48) من المادة (1ع�� تلك التور�دات وفقا

 للمادة (أإذا �انت ضــــر�بة المدخلات تتعلق �ســــلع  .ب
ً
) من هذا 53و خدمات لا يجوز اســــ��داد ضــــر�ب��ا وفقا

 القرار.

إذا �ان الكيان الأجن�ي ينت�ي إ�� دولة لا تج�� اس��داد ضر�بة القيمة المضافة �� حالات مماثلة للكيانات  .ج

 المنتمية للدولة.

ة تقديم طلب بموجب نظام ردّ ضــــــــــر�بة القيمة المضــــــــــافة للأعمال الأجنبية لا يحق لشــــــــــركة ســــــــــياحة أجنبي .4

 بخصوص ممارس��ا لنشاطها كشركة سياحية.

 يتم تقديم طلب الردّ من خلال نموذج الك��و�ي توفره الهيئة لهذا الغرض. .5

 يحتوي نموذج الطلب ع�� البيانات ال�ي تطل��ا الهيئة وم��ا: .6

 اسم وعنوان الكيان الأجن�ي. .أ

 يعة أ�شطة الكيان الأجن�ي.طب .ب

 تفاصيل ��جيل الكيان الأجن�ي لدى ا�جهة ا�ختصة �� الدولة ال�ي تأسس ف��ا. .ج

 بيان أسباب تحمل الت�اليف داخل الدولة. .د
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 وصف الأ�شطة ال�ي تمت ممارس��ا داخل الدولة. .ه

 تفاصيل الت�اليف ال�ي تم تحملها �� الدولة خلال ف��ة الطلب. .و

 مستندات أو أدلة ثبوتية قد تطل��ا الهيئة.يُرفق بالطلب أية  .7

. 12ت�ون ف��ة الطلب ��  .8
ً
 ميلاديا

ً
 شهرا

�عت�� ا�حد الأد�ى للضـــــــر�بة ال�ي يجوز تقديم طلب بخصـــــــوصـــــــها بموجب نظام ردّ ضـــــــر�بة القيمة المضـــــــافة  .9

 ) ألف�ن درهم.2,000للأعمال الأجنبية هو (

) من هذه المادة، للأعمال المقيمة �� أي من دول 8والبند () 3) والفقرة (ج) من البند (1اســـــــــــــتثناءً من البند ( .10

مجلس التعاون وال�ي لا �عت�� دولة مطبقة �� المرسوم بقانون وهذا القرار، طلب اس��داد الضر�بة المتكبدة 

 .عن السلع وا�خدمات ال�ي يتم تور�دها لهم من الدولة

 

 )68المادة (

 السياح الزائر�ن 

 قرار بتطبيق نظام رد الضر�بة للسياح وتحديد ما يأ�ي:�جلس الوزراء إصدار  .1

 تار�خ بدء سر�ان النظام. .أ

 آليات رد الضر�بة. .ب

 المطالبة برد الضر�بة. ضوابط .ج

 عمليات التحقق ال�ي يتم إجراؤها من ضمن النظام. .د

 أية شروط أو إجراءات أخرى �عت��ها مجلس الوزراء بأ��ا ضرور�ة لتطبيق النظام. .ه

 الآتية ع�� نظام رد الضر�بة للسياح:تطبّق الشروط  .2

أن يتم تور�د الســــلع ا�خاضــــعة لنظام رد الضــــر�بة للســــياح ا�� ســــائح قادم من خارج الدولة ي�ون داخل  .أ

 الدولة عند شراء السلع من المورد.

) 90أن ي�ون قصــــــــــد الســــــــــائح القادم من خارج الدولة عند تار�خ التور�د مغادرة الدولة خلال �ســــــــــعون ( .ب

 من 
ً
 معھ السلع ال�ي قام �شرا��ا.يوما

ً
 تار�خ التور�د مصطحبا

أن يتم تصــــــــــدير الســــــــــلع ذات العلاقة من قبل الســــــــــائح القادم من خارج الدولة ا�� خارج الدول المطبقة  .ج

 للشروط و�جراءات التحقق ال�ي تفرضها الهيئة. )3(خلال 
ً
 أشهر من تار�خ التور�د، وفقا

الدولة" أي �ـــــــــــــخص طبي�� غ�� مقيم �� أي من الدول المطبقة يقصـــــــــــــد �عبارة "الســـــــــــــائح القادم من خارج  .3

 وليس عضو بطاقم الرحلة أو الطائرة ال�ي �غادر الدولة المطبقة.

 للهيئة �شر قائمة بالسلع غ�� ا�خاضعة لنظام رد الضر�بة للسياح. .4
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 ) 69المادة (

 ا�حكومات الأجنبية

ولية أو جهة أو �عثة دبلوماسية، أو من قبل إذا تم تحمل الضر�بة من قبل ح�ومة أجنبية أو منظمة د .1

مسؤول لدى أي مما سبق ذكره، يحق لتلك ا�ح�ومة الأجنبية أو المنظمة الدولية أو ا�جهة أو البعثة 

 ع�� نموذج تصدره الهيئة تطلب فيھ إعادة دفع الضر�بة ال�ي تم تحميلها إياها.
ً
 الدبلوماسية أن تقدم طلبا

 :الآتيةذه المادة للشروط ) من ه1يخضع تطبيق البند ( .2

 للاستخدام الرس�ي. .أ
ً
 تم اقتناء السلع وا�خدمات حصرا

دولة تأسيس ا�ح�ومة الأجنبية أو المنظمة الدولية أو الهيئة أو البعثة الدبلوماسية أو ال�ي لد��ا مقعد  .ب

 .الدولةرس�ي ��ا �ستث�ي الهيئات المماثلة والتا�عة للدولة من أية أعباء ضر�بية مطبقة بتلك 

 مع أح�ام أي معاهدة دولية أو اتفاقية أخرى متعلقة بالال��ام الضر��ي  .ج
ً
أن ي�ون طلب الردّ متماشيا

 لتلك ا�ح�ومة الأجنبية أو المنظمة الدولية أو ا�جهة أو البعثة الدبلوماسية. 

لوماسية المستفيد لا ي�ون المسؤول �� ا�ح�ومة الأجنبية أو المنظمة الدولية أو ا�جهة أو البعثة الدبن أ .د

 ا�جنسية الإماراتية أو لديھ إقامة تحت كفالة جهة أخرى غ�� ا�ح�ومة الأجنبية أو 
ً
من الاس��داد حاملا

 المنظمة الدولية أو ا�جهة أو البعثة الدبلوماسية نفسها، وأن لا يمارس أي أعمال داخل الدولة.

 

 الباب السا�ع عشر

 ) 70المادة (

 الأح�ام الانتقالية
ــــــــــــــ) من البند ( .1 ، �ع�ي عبارة "قبول المســتلم" المرحلة المرســوم بقانون  ) من80) من المادة (1لأغراض الفقرة (هـ

 ال�ي �عت�� ف��ا المستلم بأن المورد قد قام بجميع ال��اماتھ تجاهھ.

خ نفاذ ســــــــــي�ون تار� ) من المرســــــــــوم بقانون، فإن تار�خ التور�د80) من المادة (1�� حال تطبيق أح�ام البند ( .2

أو تحديده �� الفاتورة الصادرة قبل نفاذ  الذي تم استلامھفقط فيما يتعلق بقيمة المقابل  المرسوم بقانون 

 المرسوم بقانون.

 وفقا للأح�ام الآتية: قد تم ) من المرسوم بقانون، �عت�� أن التور�د80) من المادة (3�� حال البند ( .3

) من المرســـــــــــوم بقانون، يتم تحديد تار�خ التور�د 25أح�ام المادة (بالنســـــــــــبة للتور�دات ال�ي تنطبق عل��ا  .أ

 للبنود (
ً
 ) من تلك المادة.6) إ�� (1وفقا

 26بالنســـــــبة للتور�دات ال�ي تنطبق عل��ا أح�ام المادة ( .ب
ً
) من المرســـــــوم بقانون، �عت�� بأن التور�د تم وفقا

 لأح�ام تلك المادة.
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ل �ان تار�خ التور�د قبل نفاذ المرســـــوم بقانون �� شـــــأن تور�د لســـــلع ) من هذه المادة، �� حا3لأغراض البند ( .4

أو �خدمات، و�ان جزء من التور�د ســـــــــــــي�ون قبل نفاذ المرســـــــــــــوم بقانون وجزء منھ �عده، يتم اعتبار تار�خ 

 التور�د أنھ �عد نفاذ المرسوم بقانون ل�جزء من التور�د الذي يتم �عده.

لتحديد إذا ما تمت عملية تور�د قبل  قبل تار�خ نفاذ المرسوم بقانون يتم تجاهل أي عملية دفع مقابل تمت  .5

 ذلك التار�خ �� حال أو إ�� المدى الذي تب�ن للهيئة فيھ أن العملية لم تتم لولا تطبيق الضر�بة.

ي ) من المرسوم بقانون، �عامل المقابل بأنھ غ�� شامل للضر�بة، و�ل��م المتلق80) من المادة (3�� حال البند ( .6

 أو المستلم �سداد مبلغ ضر�بة القيمة المضافة بالإضافة ا�� المقابل �� حال تطبيق �افة الشروط الآتية:

.إذا �ان  .أ
ً
 المتلقي أو المستلم م�جلا

إذا �ان للمتلقي أو المســـــــــــتلم حق اســـــــــــ��داد �امل أو جزء من مبلغ ضـــــــــــر�بة مدخلات ال�ي تم تكبدها ع��  .ب

 التور�د.

المــادة فقط �� حــال قــام المورد بــالطلــب من المتلقي أو المســـــــــــــتلم، وذلــك قبــل تــار�خ ) من هــذه 6يطبق البنــد ( .7

 سر�ان المرسوم بقانون، تأكيد المعلومات الآتية:

 �� تار�خ بدء ســـــــر�ان أن المتلقي أو المســـــــتلم هو ذاتھ م�ـــــــجل .أ
ً
المرســـــــوم  أو من المتوقع أن يصـــــــبح م�ـــــــجلا

 .بقانون 

 م اس��داد الضر�بة المدفوعة ع�� هذا التور�د.المدى الذي يتوقع بھ المتلقي أو المستل .ب

 بــالمعلومــات المطلو�ــة خلال  .8
ً
يوم عمــل من اســـــــــــــتلام  20يتع�ن ع�� المتلقي أو المســـــــــــــتلم الرد ع�� المورد خطيــا

 ) من هذه المادة.7طلب المعلومات المشار اليھ �� البند (

 للبند ( .9
ً
المادة لغايات تحديد المعاملة الضـــــــــــــر�بية ) من هذه 8للمورد أن �عتمد ع�� المعلومات المقدمة وفقا

 بتقـديم معلومـات خـاطئـة ونتيجـة لهـا �اـن ع�� المورد معـاملــة 
ً
للتور�ـد. إذا قـام المتلقي أو المســـــــــــــتلم قـاصــــــــــــــدا

 المقابل بأنھ شامل للضر�بة، فإنھ لا يحق للمتلقي أو المستلم اس��داد ضر�بة المدخلات ع�� ذلك التور�د.

) من هـذه المـادة، فللمورد أن �عـامـل 8أو المســـــــــــــتلم ب��و�ـد المعلومـات بموجـب البنـد (�� حـال لم يقم المتلقي  .10

 ي أو المستلم سداد الضر�بة.وأن يطلب من المتلق المقابل المتعلق بالتور�د ع�� أنھ غ�� شامل للضر�بة

) من هذه 7ند (الاحتفاظ بال�ــــــجلات التا�عة للطلب المشــــــار اليھ �� الب أو المســــــتلم يجب ع�� المورد والمتلقي .11

 للبند 
ً
 من هذه المادة. )8(المادة والمعلومات المقدمة وفقا

بأنھ �ســــتطيع اســــ��داد ضــــر�بة المدخلات  أو المســــتلم ) من هذه المادة، �� حال تأكد المتلقي6البند ( لأغراض .12

 فقط، فتتم معاملة المقابل ع�� أنھ غ�� شـــــــــــــامل للضـــــــــــــر�بة ل�حد المتعلق بنســـــــــــــبة ضـــــــــــــر�بة المدخ
ً
لات جزئيا

. �عامل ا�جزء المتبقي من المقابل )8(البند  بموجب للموردفقط وال�ي صـــرح ��ا المســـتلم أو المتلقي  المســـ��دة

 للضر�بة.
ً
 الذي يتعلق بالتور�د ع�� أنھ شاملا

 عن احتساب الضر�بة وسدادها للهيئة.  .13
ً
 و�� �ل الأحوال، يبقى المورد مسؤولا
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14.  
ً
 خاضعا

ً
للضر�بة ع�� أنھ تور�د يتم �ش�ل دوري أو متتالٍ فلا �ستحق الضر�بة ع�� إذا تمت معاملة تور�دا

 .المرسوم بقانون  ذلك ا�جزء من المقابل الذي يتعلق بتور�د تم قبل تار�خ بدء سر�ان هذا

  �عامل أي دولة من دول مجلس التعاون  .15
ً
توافرت  القرار إذالأح�ام المرسوم بقانون وهذا  كدولة مطبقة وفقا

 الشروط الآتية:

 .�� حال قامت بمعاملة الدولة بذات المعاملة كدولة مطبقة �� �شريعها الصادر .أ

الموحــدة لضـــــــــــــر�بــة القيمــة المضــــــــــــــافــة لــدول مجلس التعــاون لــدول  لأح�ــام الاتفــاقيــةالامتثــال ال�ــامــل   .ب

 ا�خليج العر�ية.

 

 )71المادة (

 متطلبات الاحتفاظ بال�جلات 

 لأ 2(مع مراعاة البند  .1
ً
 �ام المرســـــــــــــوم بقانون ح) من هذه المادة، فإن أية �ـــــــــــــجلات يتطلب الاحتفاظ ��ا وفقا

يجب أن تتوافق مع الف��ات الزمنية والضـــــوابط والشـــــروط ا�خاصـــــة بحفظ ال�ـــــجلات المنصـــــوص عل��ا �� 

 التنفيذية.ولائحتھ الإجراءات الضر�بية  �� شأن 2017) لسنة 7القانون الاتحادي رقم (

) ســـنة �عد ��اية الف��ة الضـــر�بية ال�ي تتعلق ��ا 15فاظ بأية �ـــجلات مطلو�ة تتعلق �عقار لمدة (يجب الاحت .2

 تلك ال�جلات.

درجت إذا  .3
ُ
يجوز  ) من المرسوم بقانون 72) من المادة (2�� قرار مجلس الوزراء بموجب البند (جهة ح�ومية أ

 :يأ�يل�جهة ا�ح�ومية ما 

 مقر ا�جهة ا�ح�ومية. أو صور ع��ا من أي �جلات بأخذرفض طلب الهيئة  .أ

 وصول موظفي الهيئة إ�� ال�جلات ا�خاصة با�جهة ا�ح�ومية و��� مقرها.لوضع ضوابط  .ب

) من 2إذا �انت لدى الهيئة أي �ـــجلات تا�عة �جهة ح�ومية مدرجة من قبل مجلس الوزراء بموجب البند ( .4

لا يمكن الوصــــــــول إل��ا إلا من موظفي الهيئة  فيتع�ن حفظ ال�ــــــــجلات بما ) من المرســــــــوم بقانون 72المادة (

 بالاطلاع ع�� ال�جلات ا�خاصة بتلك ا�جهة ا�ح�ومية.
ً
 ا�خول�ن صراحة

 

 )72المادة (

 الاحتفاظ ��جلات التور�دات ال�ي تمت 

تور�دها من قبل ا�خاضـــع للضـــر�بة أو لصـــا�حھ  يجب الاحتفاظ ��ـــجلات جميع الســـلع وا�خدمات ال�ي تمّ  .1

وال�ي تو�ـــــــــــح الســـــــــــلع وا�خدمات والمورّدين ووكلا��م بالقدر ال�ا�� من التفصـــــــــــيل بحيث تتمكن الهيئة من 

 .التعرف ع�� تلك السلع وا�خدمات والمورّدين والوكلاء �سهولة
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الذي يقوم بأي تور�د لســــــــلع أو  ) من المرســــــــوم بقانون، ع�� ا�خاضــــــــع للضــــــــر�بة78مع مراعاة أح�ام المادة ( .2

خدمات خاضــــعة للضــــر�بة داخل الدولة الاحتفاظ ��ــــجلات المعاملة لإثبات الإمارة ال�ي ت�ون ف��ا المنشــــأة 

 .الثابتة المرتبطة بذلك التور�د

، �� حال لم تكن ل�خاضع للضر�بة الذي يقوم بأي تور�د لسلع من هذه المادة) 2استثناءً مما ورد �� البند ( .3

 خدمات خاضعة للضر�بة منشأة ثابتة �� الدولة، فيتم الآ�ي: أو

�� حال �ان لديھ مقر تأسيس �� الدولة، يجب عليھ الاحتفاظ ��جلات المعاملة لإثبات الإمارة  .أ

 ال�ي ي�ون ف��ا مقر الـتأسيس.

�� حال لم يكن لديھ مقر تأسيس �� الدولة، يجب عليھ الاحتفاظ ��جلات المعاملة لإثبات  .ب

 ارة ال�ي يتم ف��ا استلام التور�د.الإم

خاضــــــعة للضــــــر�بة �� حال تجاوزت قيمة التور�دات ا�، من هذه المادة) 3) و(2اســــــتثناءً مما ورد �� البندين ( .4

السنة خلال مائة مليون درهم  )100,000,000(مبلغ  ع�� التجارة الإلك��ونيةال�ي قام ��ا ا�خاضع للضر�بة 

للف��ة ا�حددة ��  التور�د لامجلات المعاملة لإثبات الإمارة ال�ي يتم ف��ا اســـــــــــــتالاحتفاظ ��ـــــــــــــعليھ  الميلادية،

 ) من هذه المادة.6(البند 

من خلال  التجارة الإلك��ونية إ�� عملية بيع الســـــــــــــلع أو ا�خدمات المادة، �شـــــــــــــ��) من هذه 4لأغراض البند ( .5

 متجر �� وســــــــائل التواصــــــــل الاجتما�� أو التطبيقات الإلك��ونية إلك��ونية أوأو منصــــــــة  ةإلك��وني وســــــــائل

 لمعاي�� وشروط يحددها الوز�ر. 
ً
 وفقا

المادة، �ســـــــري الأح�ام المتعلقة بالتور�دات ا�خاضـــــــعة للضـــــــر�بة ع�� هذه ) من 4( البندلغاية تطبيق أح�ام  .6

 كما يأ�ي: خاضع للضر�بة ل�ل الإلك��ونية ةالتجار 

 ل�خاضـــــع 18ولمدة  2023يوليو  1 �عدأو  تبدأ ��ابتداءً من الف��ة الضـــــر�بية الأو�� ال�ي   .أ
ً
للضـــــر�بة  شـــــهرا

قام ��ا ع�� التجارة الإلك��ونية ا�حد المنصوص عليھ ��  للضر�بة ال�يا�خاضعة  ھتور�دات تجاوز الذي 

 .2022�� د�سم 31خلال السنة الميلادية المن��ية �� المادة هذه ) من 4(البند 

التور�دات من الســـــنة الميلادية ال�ي تبدأ �عد تار�خ تجاوز  الضـــــر�بية الأو��لمدة ســـــنت�ن ابتداءً من الف��ة  .ب

 قام ��ا ا�خاضـــــــع للضـــــــر�بة ع�� التجارة الإلك��ونية ا�حد المنصـــــــوص عليھ �� للضـــــــر�بة ال�يا�خاضـــــــعة 

 .المادة هذه ) من4( البند

 

 الباب الثامن عشر

 أح�ام ختامية

 ) 73المادة (

 بإصدار التوضيحات والتوج��ات �� شأن تطبيق أح�ام هذا القرار.تختص الهيئة 
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 )74المادة (

 إلغاء ا�حكم ا�خالف 

�
َ
 .القرار هذا أح�ام مع يتعارض أو يخالف حكم �ل يُل�

 

 )75المادة (

 �شر القرار والعمل بھ 

 �� الأسبق من: 2018يناير  1تار�خ من  ويُعمل بھ ،ةشر هذا القرار �� ا�جر�دة الرسمينيُ 

 .2018يناير  1وقت فتح الأعمال ��  .1

2.  �� 
ً
 .2018يناير  1الساعة السا�عة صباحا
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 رئيس مجلس الوزراء

_______________________ 
 صدر عنا:

 هـ1439 /    ر�يع الأول     / 7بتار�خ : 

افق:   م2017        نوفم��   /   26 المو


